UDHEZIM
Nr. 1, daté 11.2.2022

PER ERITERET, PROCEDURAT DHE MENYREN E ADMINISTRIMIT TE
FONDIT TE PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL

Ne mbeshtetje té nemt 102, pika 4, t€ Kushtetuteés se Republikes se Shqipense; te pikes 3, te
nenit & dhe nemt 36, té hojit nr 9817, daté 22102007, “Pér bujqésiné dhe zhvillimin rueal”, té
nemt 18, te hippt nr. 64/2012, “Pér peshkimin®, t€ ndryshuar dhe te hgjt ne. 115/2021, “Per
buxhetin e vitit 20227, t& pikes 3, t8 VEM-s€ nr. 101, date 9.2.2027, “Pér percakbimin e kritereve
baze, t€ sektoreve gé do teé mbeshteten dhe t€ mases se perfiimit nga fondi 1 programit per
bujgésing dhe zhwillimin rural pér vitin 20227, ministri 1 Bujgésisé dhe Zhvillimit Ruoral dhe
st : Financave dhe Ekenomise,

UDHEZOJNE:

I. PERDORIMI I FONDIT TE PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN
RURAL

Fondi i1 programit pér bujgésine dhe zhwilhmm roral per viin 2022, zen “Transferte ne
buxzhetet familjare™ (llogana ekononmuke 606), t€ perdoret pér masat mbéshtetese, st me poshté
Tijomn:

™r. i masés | Emértimi 1 masés

Albéshtetie pér fars ‘fidané dhe impute 18 tiers me 200 000 (dygind mnE) leke pér ha pér sezon dhe jo
pér mé shum& =e 2 s=zone pér Eplbvemen e penmeve, rrushit p&r tavoling né serra dhe/ose

: Iulezhtrydhe né tonele plastke pér fermerd mdimiduale oze grop fermerésh, me sipérfage tE8 mbrellg o
mé pak se 1 (n18} ha dhe jo mE shomé se 1 300 (00 (n:E mulion € peséqud mie) leke pér aplikant,
Pér ndértimin e serrzve diellore t€ rejz pér prodhimin e perimeve me npérfzqe j0 me pak se 1 (mg) ha
~ | dhe jo mE shumE se 5 (pesg) ha pér subjekt, pérfshué sdhe mstabmin e sistenut 8 wptes. Aaza e

pérfibimit t8 jetd ne 0% t8 vlerés totale t8 fatursve tatimore, por jo mé zhumé se 13 000 000
(trembEdhi=ts) mubiong leke pér ha.

hb&zhtetie pér Eulbmimin e biméve miekEore e zromatike € vlerén 80 000 (gachtidhjeté mig)
3 | lek£ bha, pér fermerd indrmidualé oze grop fermerfsh, me mpérfages t&8 mbnelld 10 me pak ze 1 (mE) ha,
por jo mE shumé ze 1 000 006 (mE nubon) leke pér aphkant

Fermat organike pér permadhén nE ksl mtin e parg, a8 vlerégn 100 000 (mj2gmnd mnd) leke, a8 win &
4 | dyte, 130 000 (mEgnd e pesédiyeté myg) Ieke, wtn e teet® 130 000 (mEqnd = pesédeté muyg) leke
die 200 000 dygind muE) pEr fermE 18 cernfiknar,

Implementimi dhe cerbifilemi global GAP, né penme, fruots, rrosh, ulhing, sprome dhe koltora 2 ters
biygésore t8 certifibneshme, né mazén 30 (pesédhyete) ¥ t€ vlecés totale 1€ faturds tahmore:

- | - por jo mé shumE se 173 000 (mjégmnd e shiztédhjeté e pesé mue; leks, nE sipérfage ;o meé pak ze 1
(12j8] bnaz

- por 10 mE shumé se 300 000 lekE, pér sipésfage jo me pak se 3 ha né embhisnte t& mbroptora dhe jo
mé pak se 10 ha né fushe t& hapur.

Pér tofén bazé t€ matnkulinar (kafshét nprodhoese), pér fermat me jo mé pak se 100 [mégind) keerg
dele dhe/oze dhi, né vlerén 1 200 (1€ miE e drgind) IekE 'krer, por jo me shomé se 360 000 {tregund
€ mashtédyets myE) lekE pér subjekt, ndérsz pér fermat me 10 mé pak e 10 (digeté] keess lopE, né
vierén 10 000 (dhjeté mije) leké  krerE, porjo mé shome se 300 000 (pesgégind mue) leké pér subjekt.

~ | Mbamgzhtin 1 bletarizé me 1 000 (njé mye; leké pér zpjua, pér ferma me jo mE pak se 30 (pesédhjetE)
zmore, por ;o mE shumé se 1530 000 (niéqind e pesEdhiets maE) leké pér subpekt

Pér blenen e ampjeve té peshkimut tregtar profesional, gé z€vendésomé anyet ekzistuesze Alass e
pErfitimit 18 jet€ né 3090 t& vlerds totale tE faturave tatimiore £ blenes, por jo mé shumé s= 20 000 000
[mEzet mibong) ek pér zubjekt peshlking né rastet e parashikuars ngs germat “37 dhe “b™, t8 pikEs
11, t& nerut 30 & Lgut ne: 642012, *Pér peshlkimin®, t& ndryshuar

Pér smovimm infrastruktorés =2 annes 52 peshbomit Masa & pEriitrrat te jet8 ng 30% £ vler: totale £
faturare tatmare t8 blanes, por jo mé shumé ze 7 230 000 (zhtaté milioné e drgmnd e pesediyetd myg)
leké pEr ange peshlkimt t8 papsur me leje t€ vlefzthme peshkimi tregtar dbe jo mé shumé e 20 milioné

leké pér sabjekt. Finowimae 1 anges =8 peshkemat pérfehin:




1 blerjen dhe instalimin & motort kryesor, por jo mé shom@ ze 4 000 000 (katér miliong) leks;

1. blenen dhe instalimin e motort adihmes (genemator: detar), por jo mé shumé e 2 060 00D (dy
mbone) leké:

il blerjen dbe instzhmin e wincit 8 anges, por jo mé shumé =ze 1 230 000 (njé milion e dygind &
pesédhietémued) leka

Afbézhtetie pEr ndérhimin e tregieve t8 produktere bujgézore dhe/ ose tregyeve t8 kafshére t&8 galls pér

1e shogénte me kapital 100% publk, né vleren jo mé shomé se 30 000 (00 (trdbyeté mibong) leke.
Afbéshtetie pér ngntien & mE sheme kombétsre tragmon né buoygEn dhe nFotjen & Qendeés sE
Ekselencés dhe Inovacionit t8 Sistemeve Prodhuese ng Usiversitetin Buigésoc t8 Tirangs, né
X bashképunim me njé nga saiversitetet evropiane, né vlerén den ng 30 000 000 (pesédhjeté milionE)
leke
Afbézhtetie pér sutomatizimin dhe digjitslizimin e proceseve t& poné: né fermé Masa e pErfitemat t8
12 | jeté ne 30% t&€ vlerés totale t€ faturave tatrmore, por jo mé shomE ze 1 000 000 {me mibon) leke pér
subjekt.

MbEchtete me naﬂéfér krrenen punimeve t& mekamraara né b’at.zjsi_
| ’ - doa LS i

II. SHKURTIME

AKSHT Apjencia Kombétare e Shoqeérisé s€ Informacionit
AKU Autoritett Kombeétar 1 Ushgimit
AMIP Alkti 1 marrjes s€ tokes né pronesi
ASHK Apjencia Shtetérore e Kadastres
AZHBR  Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (Agjencia e Pagesave)
AREB Agencité rajonale t€ ekstensiomt bujgesor
AKVAEB Auvtoritet Kombétar 1 Veterinarisé dhe Mbrojties sé Bimeéve
DAMT Drejtoda e ADMINISTRIMIT DHE MBROJTJES SE TOKES né qark
DAP Direjtonia e Autorizimit te Pagesave né AZHBR
DEP Direjtoria e Ekzekotimit te Pagesave ne AZHER
DK Drejtoria e Kontrollit AZHER
DPAP Drejtona e Perzgjedhjes dhe Aprovimut té Projekteve, AZHBR
DVASHT Drejtorité vendore & Amencise Shtetérore té Kadastrés
ESHFE Eno Shieteéror 1 Farave dhe Fidaner
MBZHR  Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimat Rural
MEE Alindstoa e Financave dhe Ekonomise
NIPT Numisi 1 identifikimit t€ personst t€ tatueshém
NS Numi unik 1 identifikinyt té subjektt
QKE Qendra Kombeétare e Biznesit
SHBB Sheoger e bashkepummit bujgesor
ShO Sisterni 1 menaxhimit t€ informacionit t€ naftés pér bujgésine
SPAP Sektori 1 Perzgjedhjes dhe Aprovimit te Projekteve ne AZHBR
UET Universiteti Bujgésor i Tiranes

PERKUFIZIME

1. “Kulturé bashkéshoqgéruese™ éshté ajo bime gé mbillet njékohésisht me njé bimeé tjetér, te
quajtur bimeé krvesore (p.sh, fasulja eshtg njé bimeé bashkéshogéruese, neése mballet bashke me
misrn g€ konsiderohet kulturé krvesore).

2 “Kulture e dyte” eshte ajo bime, gé né té njéjtin vit bujgesor, por ne perudha t€ ndryshme,
mbillet ne té njejteén siperfage toke me nje bime fjetér, e cia éshte ekononukisht me e
rendesishme (e emeértuar si kulture e pare). Mbjellja e kulturave té dyta nuk eshté e nmjekohshme
me kulturat € para (p.sh., misn hamullor konsiderohet kulture e dyté kur mbillet ne te njéjten toke
mbas grurt qe eshte kulture e paré).

3. “Parcele me kolture bujgesore dominuese™ do teé quhet njeé parcele e mbielle me me shume
se njé bimé, por qé sipérfagja e mbjellé me njérén nga bimét (bima dominuese) zé té paktén 705
te sipérfages s€ parcelés.




4. “Parcele me mbiellje mikse™ do teé quhet mj€ parcelé € mbjellé, ne te cidén asnjéra prej
biméve te mbyjella né kete parcele nuk mbulon me teper se 70% t€ sipérfages s€ parcelés.

5. *5ezom 1 mbyellies”™ hdhet me kohen e mbjelljes. Sezoni 1 paré perfshin mbyelljet e kulturave
bujgésore né periudhén e vieshtés dhe t8 pranverés (1 tetor 2021 den mé 31 may 2022). Sezoni 1
dyte perfshin mbjelljet ne peniudhén 1 gershor ded me 30 shtator 2022,

6. “Witi bujgesor” fillon me 1 tetor dhe pérfundon me 30 shtator t€ vitit kalendarik pasardhes.

III. KRITERE TE PERGJITHSHME TE PERFITIMIT

1. Aplikanti duhet té jeté shtetas shqiptar ose person jurdik ku té pakten njérl prej
ortakéve/ aksionareve eshte shietas shqiptar.

2. Perfitues sipas masave mbéshtetése mund t€ jené fermere individuale, grup fermerésh,
subjekte me status hizik, jundik, SHEB.

3. Fermerét individualé t€ jene t€ pajisur me NIPT-in e fermerit me status aktiv.

4. SHEB-te dhe personat hziké dhe jundike te jene té papsur me NIPT /NUIS me status akfiv.

5. Pérfituesi t€ kéte bére “shlverjen koherente té sipunmeve shogérore™.

Aplikanti per masat mbeshtetese direkte me nr. 1, 3—7, né rast se rezulton gé nuk e ka realizuar
“shiverjen koherente t€ sigurimeve shogérore™ né momentin e aphkimit, duhet té paraqezé prané
agropikes me te afert ose ne zyrat gendrore t€ AZHER s€, ose me poste né zyvrat gendrore te
A/ZHBR-z¢, vertetimin & shiverjes s€ detyrimeve. Lista e agropikave jepet né aneksin 1,
bashkélidhur kétyj udhézim

6. Pér investimet, ofertat/faturat né valuté t€ huaj do t€ zbatohet kursi § kémbimit t€ Bankes €
Shaipénse ne ditén e hapjes s€ aphlimit.

7. Faturat/aktet e zhdoganwmt pér masat mbeshtetése direkte né pérputhje me Eriteret
pérkatese, dubet t€ jene t& leshuara gjate perudhes 20212022

8. Pér masat mbeéshtetése te investimeve, pummet faturat/aktet ¢ zhdogammit dhe
transaksionet bankare duhet t€ jene pas datés se lidhjes s€ kontratés.

9. Te gjitha materialet/pajisjet t& jene t€ 1eja.

10. Pér masen mbeshtetése nr. 2, ne rastin e ndertimeve, duhet t€ sigurohet leja perkatese e
ndértimit ne varés té inveshmit (leje ndértim:, muratim 1 deklaratés paraprake) sipas legpslaciomt
né fuqi, para lidhjes s€ Eontratés, por jo.me vone se 70 dite Ealendarike nea data e perfundinit te
aphilimeve. Dorezim 1 kety) dekumenti pas afanit te pércakinar eshie element skualifikioi.

11. Financimi 1 shumes 3e perfituar behet ne bankat e nivelit te dyte.

2 1 gjithé dokumentaciond 1 kérkuar té jeté né gjuhen shgipe ose né rast se éshté né pjuhe té
huaj te jete 1 perkthver nga nje perkthyes 1 njohur nga Ministna e Drejtesise.

Kriteret € peércakiuara ne pikat 1-3, té keéty kreu, vertetohen nga sistermi e-4/banmg ose nga
burime té fjera zvrtare.

IV. APLIKIMI

Informacioni 1 nevojshém pér ménvren e aphkinmt, knteret e pérfitimit dhe procedimmt derd né
peéritimin e mbeshtefjes fnanciare gendet prane agropikave, prane agjencive rajonale e
ekstensiomt bujgésor, zyvrave gendrore t€ AZHBR-s€, 11 dhe ne fagen e s3) t€ intemefit
waw.azhbrgov.al

Aplikimet pér te gjitha masat do t€ béhen nga data 252 2022 den meé 2532022

Aphkimi pmine €shié 1 mundshém pergate 24 créve, npa ora 08:00, e dates s€ hapjes deni ne
oren 24:00 te dates se perfundimit te penudhes sé aplikirmt

1. Aplikimi online

2) Aplikimet per masat mbeshtetése direkte me nie. 1, 37 do t€ behen ondine.

b} Aplikimi padne behet mbi bazen e parinut “zero dokumente™ né momentin e aphkinmt.

¢) Aplikimm emiwe do t€ behet nga aphkanti ne portalin e4Mang”.

Aplkantet kur e kané té nevojshme gjate procesit te aplilimit asistohen online, népérmyet
nummnt jeshil 08008383, nga specialistét e agropikave, agjencive rajonale té ekstensiomt bujqésor,
51 dhe sherbimt emése (caldfl cemfer) nga Qendra e Ofrimit t8 Sherbimeve Publike té Integruara
(ADISA).



Lista e agropikave dhe zvrave te bujgesise ku mund t€ krvhet aplikimi jepet né aneksin 1.

d) Perfitues pér masat mbeéshtetése t€ mésipérme mund té jené fermereé individuale, grup
fermeresh, persona fizike, juridike, SHBB.

e) Té githé aplikantét me status fermer ose person fizik/puridik qe kryejné aktivitet pér
prodhimin bujgeésor dhe blegtoral, para aphkimit duohet té plotesojne/perditésone Regpston e
Fermes.

f) Procedura e aphkimit nga portak ¢-45ama, perfundon me dergimin me sukses té formatit
elektronik té formularit t€ aplikimit.

Benditia € aplilimeve behet automatikisht nga sistemi né rang kombetar dhe pér ¢do mase
mbeshtetese.

2. Aplikimi me dosje né AZHBR

a) Aplikimet pér masén mbéshtetéze t€ investimeve me nr. 2, 8, 9,10 dhe 12 do té béhen me
dosje ne zvrat gendrore te AZHBR-<¢;

b) Pér qeéllime identifibimi aplikant sipas statusit pérkatés (person fizik/jundik). ose
pérfaqesuesi 1 tij me prokure ose sutornizim, duhet té paraqgitet né zvrat gendrore 18 AZHEBER-ze
me letérnjoftim elektronik ose pasaporte biometrike.

¢) Aplikantét, pér masat mbeshtetése 2 dhe 12, me status fermer ose person fizik/jundik ge
kErvepne aktivitet pér prodhimin bujgeser dhe blegtoral; né dosjen e aplikimit duhet té kené edhe
vertetimin e leshuar nga AREEB-1 perkates qe ka plotésuar /perditesuar Regjistnn € Fermes.

V. DOKUMENTACIONI QE GJENEROHET NGA REGJISTRAT ZYRTARE DHE
PLATFORMA ¢-Albania:

1. Formular 1 aphikimit pér masén mbéshtetése perkatése;

2. Te dhenat e kartes se identitetit t€ aphikantt;

3. Dokumenti g€ vérteton statusin e aplikantit (fermer, person fizik /juridik, SHEB);

4 Konfirmimi qé aplikanti (ortakeét, pérfagésuesi ligjor; anetarét € SHEB-s€) nuk jané debitor
ndaj AZHBR-se, MBZHR-s¢ apo Tatimeve;

5. Dokumenti “Pér shiverjen koherente t€ sipunmeve shogerore™;

6. Leje apo Licenca pér masat perkatese, sipas legjislacionit ne fuqs;

7. Regjistri elektronik i blegtorisé (RUDA) dhe bletarisé;

8. Diokumentin e regpistrimit né Qendrén Kombétare te Biznesit

9. Dokumentin € lejes se peshkamt te viefshme;

10. Deshmi penaliteti e pronarit € ansjes.

Aplikantét per masat mbeshtetese 1, 3—7, qe jane mbi wjén e financimit, per te alet ndonje
dokument nuk armhet t€ gjenerchet nga regjistrat zyrtaré apo nuk plotésojne Erteret e
perftueshmense, informohen nepeérmyet Bstés sé€ aphkkimeve te kuahfikuara, ndersa aphkantét per
masat 2, 8, 9,10 dhe 12 njoftohen me shkrese pér plotesim dokumentacioni.

Dozézimi 1 dokumentacionit pér masat mbeshtetése 1, 37, behet né agropikén me té afért ose
né zyrat gendrore ¢ AZHER-s€, ose me posté né zyrat qendrore t€ AZHBR-se, ndérsa pér masat
mbeshtetese 2, 8, 9,10 dhe 12 behet ne zyrat qendrore t8 AZHBR-2e, oze me posté ne zyrat
gendrore te AZHBR-se.

Afati 1 fundit 1 dorEzimmt té dokumentacionit €shté 15 diteé kalendarike pas publikimit s€ hstés
s aplikantéve t€ kualifikuar, né fagen zvrtare www.azhbr gov.al

Mosplotezzrm 1 kntereve té perfitueshmerisé brenda afatit té pércaktuar, eshite Ekmter
skualifiimi.

VI. KRITERET SPECIFIKE DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER MASAT
MBESHTETESE DIREKTE 1, 3—7

Masa 1. Mbéshtetje pér fara/fidan€ dhe impute t€ tjera me 200 000 (dvgind mijé) leke
pér ha pér sezon dhe jo pér mé shumé se 2 sezone, pér kultivimin e perimeve, rrushit pér
tavoliné né serra dhe/ose luleshtrydhe né tunele plastike pér fermeré€ individual ose grup
fermerésh, me sipérfage t€ mbjellé jo mé pak se 1 (nj€) ha dhe jo mé shumé se 1 500 000
{nj€ milion e peségind mij€) leké pér aplikant.




t. Kriteret specifike pér masen

Pérfitues t€ mundshém: fermeré mdmidualé, grup fermeresh, SHEB-ja, person fizik ose
juridik.

a) Aplikanti duhet té keté NIPT aktiv. N€ rastin e aplikimit si grup fermerésh, aplikimi quhet 1
vlefzhém vetém nése t8 gjithe anétarét e grupat kané NIPT ne status aktiv;

b} Aplhkante te kEesa) mase jane fermereé qe kultivongé penme, rrush pér tavoling ne serra
dhe/ ose luleshirrdhe ne tunele plastike;

€) Ne rastin e aphikimit si grup fermerésh duhet té keneé marreveshje dakordesie, e cila
ngarkohet né sistem Sipérfagja e mbjellé/qé mbillet té jeté jo mé pak se njé ha; llop (specia) i
mbjelle me kultura penmore t€ jené té njejie, per té pakien mjé sezon. Ne marreveshje
percaktohet sipérfagia totale & mbijelle/qe do t€é mbillet pér cdo anétar dhe si grup, né cdo sezon,
si dhe perfagesuesi 1 grupit/ subjektit ge bén aplikimin.

d) Aplikant te kete plan-vendosjen e serrés/serrave dhe/ose tuneleve me té€ dhénat krvesore.

e) Toka t€ jeté né prones té aplikantit dhe/ose me gira jo me pak se nje vit, pérfshire edhe

rifin e aplikimit.

f) Te kete fature per blerjen e materiaht mbjelles te kulturave perimore. Fatarat € blenes se
fidanéve duhet té pérputhen me periudhen e realizimit t8 mbjelljeve.

g} Per mashin e tavolneés dhe hleshtrydhen t€ keté faturé pér blemen e plehrave ose
pesticideve.

it. Dokumentacioni gé dorézobet nga aplikanti, pas pérfhirjes né listén e i kualifikuarve

a} Plan-vendosja € serres/ tunelit plastk per siperfagen e mbyelle, szpas aneksit 2.

b) Dokumentacioni 1 pronesize sé tokés apo marrjes me qira.

Pronésia mbi tokén bujgésore, vértetohet me njé nga dokumentet € méposhtme:

- certifikateé proneésie, € shogéruar me hartén trepuese dhe kartelén e pasurisé sé paluajtshme;

- akti 1 marrjes sé tokes ne prones (AMITP), sipas legjislaciomit per ndarjen e tokes bujgésore,
bashkeéhdhur me fragmentin e hartés Kkadastrale, té vertetuar nga DAMTqa ose njésa
administrative ko ndedhet ngastra.

INE te dvja rastet, kur aphikuesi eshie nj€ nga anétarét e familjes bujgesore dhe pronésia i takon
familjes bujgésore, eshte e nevojshme dakordesia e bashkepronareve te familjes bujgésore sipas
legjislaciomit né fugn

Kur aplikuesi merr toké me qira:

- Kontraté giraje me akt noterial ose nj€é dokument té ligishém té nenshkriuar mes paléve. Afati
i qeradhenies te jete jo me pak se njé vit, pérfshireé edhe vitin e aplikimit;

c) Marréveshja e dakordesisé/bashkinut té anetareve t€ grup fermeréve, e nénshkruar sipas
marreveshjes tip né aneksin 3.

Aplikanti brenda vijés s€ fnancimit né hsteén e té kualifikuarve dorézon delumentacionin e
specifikuar brenda 15 dité kalendarike pas publikimit té késaj hste.

tii. Dokumentacioni [ doréznar né momentin ¢ verifikimit né terren

a) Pér kulturat penimore, faturé pér blerjen e matenalit mbgelles:

Pér farat dhe fidanét e prodhuar né vend:

- Fature tatimore/e fiskalizuar e bleres sé farave/fidaneve, léshuar nga subjekti tregtues. ku
specifikohet lloj (specia) dhe sasia e farave/fidaneve te blere, si dhe sena e fidaneve 1€ tregtuar
sipas certifikates.

- Nje fotokopje te certifikatés zyrtare peér materalin mbiellés (léshuar nga ESHFF-ja), nga
subjekt 1 cerfifikuar me nenshknm e vl t€ njome t€ subjektit tregtues.

Pér matenahn mbielles t€ mmportuar (farat dhe fidanet):

- Faturén tatimore /e fiskalizuar e blerjes, léshuar nga subjekti tregtues ose aktin ¢ zhdoganimit,
ku specifikohet loji (specia) dhe sasia e materialit mbjellés t€ blere.

- Fotokopje te certihikatés s€ ongpnés/certifikates fitosamtare/certifikatés nga AKU-ja, te
vertetuar me onggmalen me nenshknmin dhe vulen e njome te subjeknt treptues.

Fur fidani éshté prodhuar nga veté fermeri aplikant, plotesohet deklarata perkatése.



MNe rastin e aphkimit =1 grup fermerésh, fatura e materiabit mbijelies peér kulturat perimore te
provoe blerjen e té njejtt oy, per te pakien nje sezon

b} Per rrushin e tavolines dhe luleshtrvdhen, fature per blerjen e plehrave ose pesticideve.

c) Fotokopje ose vértetim t€ dokumentit té bankes pér numrin € logarisé aktive té aphikantit.
INe rashn e grup fermereve dorézohet dokuments pér cdo fermer.

Ky dokument mund té dorézohet gé né momentin e aplikimit dhe béhet piesé e dosjes sé
aphkantt.

Né rastet kur dokumentet e mesipérme aplkanti nuk i disponon né momentin e verifilinit,
mund t% dorézoje prané agropikes me te€ afert ose zvres gendrore t€ AZHBR-ze. Keto
dokumente skanohen dhe ngarkohen né sistem.

Masa 3. Mbéshtetje pér kultivimin e biméve mjekésore e aromatike né vlerén 60 000
(gjashtédhjeté mij€) leké/ha, pér fermeré individual€ ose grup fermerésh, me sipérfage t€
mbijellé jo mé€ pak se 1 (nj€) ha, por jo m€ shumé se 1 000 000 (nj€ milion) leké pér
aplikant.

i. Kriteret specifike pév masén

Pérfitues t€ mundshém: fermeré mndmiduale, grup fermeresh, SHEB-ja, person fizik ose
juridik

3} Aplikanti duhet té kete NIPT aktiv. M€ rastin e aplikimit 51 grup fermerésh, aplikimi quhet i
viefshém vetém nese té gjithe anetarét e prupit kané NIPT neé status aktiv.

b) Aphkante t€ kesay mase jané fermere qé kulttvone bime mjekesore e aromatike.

c) Ne rastin e aplikimit si grup fermerésh duhet té kené maméveshje dakordesie, e cila
ngarkehet né sistem Sipérfaqja e mbjelle /g€ mbillet t€ jeté jo mée pak se njé ha. Né marméveshije
pércaktohet sipérfagja totale dhe e mbjellé/qe do té mbillet pér cdo anetar dhe s: grup, si dhe
perfagesues: 1 grupat/ subjektit g€ bén aphkimin

d) Aplikanti té keté plan-vendosjen e parcelés /ave me t€ dhénat krvezore.

e) Toka te jet€ né proné:i té aplikantit dhe/ose me gira jo me pak se njé vit, pérfshiré edhe
vitin e aplikimit.

f) Fature tatimore/e fizkalizoar € blerjes 5 plehrave ose pestindeve.

it. Dokumentacioni g€ dorézobet nga aplikanti, pas pérfsbirjes né listén ¢ t¢ kualifiknarve

a) Plan-vendosja e parcelés/ave té mbyella, sipas aneksit 4;

b} Dokumentacion: 1 pronésisé s€ tokés apo marrjes me gira.

Pronésia mbi token bujgesore, vertetohet me njé nga dokumentet e meposhtme:

- certifikate pronesie, e shogeruar me harten treguese dhe kartelén e pasurise sé paluajtshme;

- akhi 1 marnjes sé tokes ne pronési (AMTP), sipas legpslacionit pér ndarjen e tokes bujgesore,
bashkélidhur me fragmentin e hartés kadastrale, t€ vértetuar nga DAMT-ja ose njésia
admimistrative ku ndodhet ngastra.

MNe te dyja rastet, kur aphkuest éshie nje nga anetaret e families bujgesore dhe pronesia 1 takon
familjes bujqesore, éshi€ e nevojshme dakordesia e bashkepronaréve té familjes bujgésore.

Kur aplikuesi merr toké me qira:

- Kontraté giraje me akt noterial ose njeé dokument te€ ligishém té nenshkriar mes paléve. Afati
i qradhentes t€ jete jo me pak se mé vit, pérfshiré edhe vitin e aplikomit;

c) Marreveshja e dakordesisé e anétaréve t€ grup fermeréve, e nenshkruar sipas marreveshjes
tip né aneksin 3.

Aplikanti brenda vijés s€ fnancimit né hsteén e té kualifikuarve dorézon delumentacionin e
specifikuar brenda 15 dité kalendarike pas publikimit té késaj hste.

tis. Dokumentacioni { dorézuar ne momentin ¢ verifikimit né terren

a) Fature tatimore /e fiskalizuar € blerjes s€ plehrave ose pesticideve.

b} Fotokopie ose vertetim t€ dokumentit té bankes pér numnn e lloganse akire teé aphkantit.
MNe rastin & grup fermeréve dorézohet dokuments per cdo fermer.

Ky dokument mund té dorézohet g€ né momentin e aphkimit dhe béhet pjese e dosjes se
aplhkantit.



MNe rastet kur dokumentet e mésiperme aphkants nuk 1 disponon né momentin e venfilimmt,
mund t3 dorézoje prang agropikés me € afeért ose zvrés gendrore € ASHBR-se. Kéto
dokumente skanohen dhe ngarkohen neé sistem.

Masa 4. Fermat organike pér periudhén né kalim, vitin e paré, né vierén 100 000
(njégind mijé) leké, n€ vitin e dvté, 150 000 (njéqind e pes€dhjeté mijé) leké, vitin e treté
150 000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké dhe 200 000 (dvqind mij€) pér fermé té
certifikuar,

. Kritere speciftke pér masén

Pérfitues t€ mundshém: fermeré indmmidualé, grup fermerésh, SHBBE—a, person fizik ose
jundik;

3) Pérfitoiné té guthe aplikuesit g€ jan€ né sistem/skemé certifikion, ne kalim (viti paré, witi i
drte dhe ose viti 1 tret€) ose né certifilkim, me kusht qe siperfagja e mbjellé qé certihikohet te mos
jeteé me e vogel se 0.5 ha

b} Toka t€ jete ne pronesi té aplikuesit, ne pérdorim ose me qira pér t€ paktén 5 vjet, perfshire
edhe vitin e aplikimit.

¢) Dakordesia e anetareve kur aphkimi behet = grup.

it. Dokumentacioni gé dorézobet nga aplikanti, pas pérfihiries né listén ¢ té kualiftkuarve

3) Kontrata e hdhur nga aphkues: me nj€ trupé kontroli t€ miratuar ne MBZHR pér
specien/ speciet dhe sipérfagen e kultivuoar

b} Dokuments 1 dakordesizé s anétaréve té grup fermeréve pér aplikimin

¢) Dokomentaciomn e pronesiseé s€ tokes apo marnes me qira.

Pronesia mbi tokén bujgésore, vertetohet me nj€ nga dokumentet e meéposhtme:

- certifikate pronesie, e shogérnar me hartén trepuese dhe kartelén e pasuniseé se paluajtshme;

- akti I marrjes se tokeés né pronési (AMTP), sipas legjislacionit pér ndarjen e tokes bujgesore,
bashkelidhur me fragmentin e hartés kadastrale, te vertetnar nga DAMT-a ose mesia
administrative ko ndodhet ngastra

MNeé té dvja rastet, kur aphiknes éshté nj€ nga anétarét e famuljes bujqésore dhe pronésia 1 takon
familjes bujgesore, éshté e nevojshme dakordésia e bashképronaréve té familjes bujgésore.

Four aplikues: merr toke me qira;

- Kontrateé giraje me akt noterial ose njé dokument te hgjshem t€ nénshkruar mes paléve. Afati
i qpradhénies t€ jet€ jo me pak se pese vjet duke pérfshiré edhe vitin e aphkimit

Aplikanti brenda vijes s& financinmit té dorézojé dokumentaciomn e specifikuar né histén e te
kuahifikuarve brenda 15 dite kalendarike pas publikirmt t€ kesaj histe.

iii. Dokumentacioni [ doréznar né momentin ¢ verifikimit

2} Dokumentet e certifilirmt {certifikaté pér statusin e certifikimit dhe anekset e certifikates ku
tregohet kultura e certifikuar) léshuar nga njé trupe kontroll e miratuar nga MBZHR-ja.

Ne rastet kur dokumentet e mesipérme aplikantt nuk 1 disponon neé momentin e verifikiomit,
mund t1 dorézoje prane agropikes me te€ afert ose zZyres gendrore € AZHBR-se. Keéto
dokumente skanohen dhe ngarkohen né sistem.

b} Faturé tatimore me TVSH ose fature e thjeshté A4 e shogéruar me kupon tatimor t€ trupés
certifikuese/ ose fmpoire kur nuk eshite kompani shqiptare.

¢) Transferte e bankes te subjektit qe eshte cerfifikuar me vlerén e sherbinmt.

d) Fotokopje ose vértetim té dokumentit t€ bankes pér nomrin e lloganisé aktive t€ aphikantit.

Ky dokument mund té dorézohet g€ né momentin e aphkimit dhe béhet piesé e deosjes sé
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem

Ne rastet kur dokumentet e mesiperme aphkanti nuk 1 disponon ne momentin € venitlrmt,
mund t%i dorézojé prané agropikeés me té afeért ose zyrés gendrore t&8 AZHBR-sé. Kéto
dokumente skanohen dhe ngarkohen né sistem

Masa 5. Implementimi dhe certifikimi Global GAP, né perime, fruta, rrush, ullinj,
agrume dhe kultura t€ tjera bujgésore t€ certifikneshme, né€ masén 50 (pesédhjet€) Vs té
vilerés totale t€ faturés tatimore:



- por jo me shumé 175 000 (nj€qgind e shtatédhjeté e pesé mij€) leké, né sipérfage jo mé
pak se 1 (nj€) ha;

- por jo mé shumé se 500 000 leké, pér sipérfage jo mé pak se 3 ha né ambiente té
mbrojtura dhe jo mé pak se 10 ha né fushé té hapur.

t. Kriteret specifike pér masén

Pérfitues t€ mundshém: fermeré mdmidualé, grup fermeresh, SHEB-ja, person fizik ose
juridiks

a) Njé aplikues mund té pérfitojé njé certifikaté e cla mund té pérmbajé meé shumeé se nje
produkt, né sipérfaqe jo me pak se 1 (nj€) ha pér njé ose meé shume kultura té mbijella.

b} Aplikuesi duhet t€ jeté né proceduré certififoni me njé trupe certifbikinm t€ akredituar
(shoiptare ose e huaj).

¢) Certifikata te kete elemente teé venfikueshem oafne, peér operatorin, trupen e certifikimit dhe
orgamizmin akreditues ne fagen zyrtare té GLOBAL GAP.

d) Aplikuesit t& ndjekin procedurén e miratuar deri né marrjen e cerhifikatés global GAP.

e) Diakordesia e anétaréve kur aphikimi béhet =1 grup.

it. Dokumentacioni gé dorézobet nga aplikanti, pas pérfihirjes né listén e i kualifikuarve

d) Kontrata e hdhur nga aplikuesi me trupen e certifikimit té akredituar;

€) Dokuments i dakordésisé s€ anétaréve t€ grup fermereve, SHBB apo ortakeve te subjektit,
pér produktin qé aplikon;

f) Dokumentacionin e pronésise sé tokes apo marrjes me qira.

Pronesia mb: token bujgésore, vértetohet me nje nga dokumentet € meposhtme:

- certifikaté pronésie, ¢ shoqgeruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurise se paluajtshme;

- akti i marrjes s tokés né pronési (AMTP), sipas legjislacionit pér ndarjen e tokes bujgésore,
bashkelidhur me fragmentin e hartés kadastrale, té vertetuar nga DAMT-ja ose njesia
adrministrative ku ndodhet ngastra.

Ne té dvja rastet, kur aplikues éshté njé nga anétaret e familjes bujqésore dhe pronésia 1 takon
familjes bujqésore, éshté e nevojshme dakordésia e bashképronaréve teé fanmiljes bujqésore.

Kur aplikues: merr tokeé me qira:

- Kontrate qiraje me akt notenal ose nje dokument te hgjshem teé nénshkruar mes paleve. Afat
i cpradhémes te jet€ jo me pak se pese vjet duke perfehiré edhe vitin e aplikimit

Aplikanti té dorézojé dokumentacionin e specifikuar né listén e té kuahifiknarve brenda 15 dite
kalendarike pas publifimit s€ vijés s€ financimit

iii. Dokumentaciont { dorézuar né momentin ¢ veriftkimit

a} Certifikate fotokopje e noterizuar dhe né gjuhen shqipe gé verteton llojin e prodhimut te
certifikuar si Global GAP, t€ leshuar nga trupa e certifikimit e akredituar.

b} Fatur€ tatimore pér kostot e procesit t€ implementinmut.

c) Faturé tatimore per Eoston e procesit t€ implementimit/ ose konfirmimin e pageses s€ krver
nga aphkanti kur sherbim 1 certifikirmt eshte krver omkse.

d) Transfertén e bankes /kuponi tatimor pér faturat ¢ mesipérme nga subjekti gé éshte
certifikuar.

e) Fotokopie ose vertetim te dokumentit t€ bankes per numrin € lloganse aktive te aplikantit

Ky dokument mmind te dorézohet gé né momentin e aphloirmit dhe behet piese e dosgjes se
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet ne sistem.

Neé rastet kur dokumentet e mésipérme aplikant nuk 1 disponon né momentin e verifilimit,
mund t5 dorézoje prané agropikés meé t€ afeért ose zvres gendrore € AFHBER-se. Kéto
dokumente skanohen dhe ngarkeohen ne sisterm.

MASA 6. Pér tufén bazé t€ matrikulluar (kafshét riprodhuese), pér fermat me jo mé
pak se 100 (njéqind) kreré dele dhe/ose dhi, né vierén 1 200 (nj€¢ mijé e dygind)
leké /kreré, por jo mé shumé se 360 000 (treqind e gjasht€édhjeté mij€) leké pér subjekt,
ndérsa pér fermat me jo mé pak se 10 (dhjet€) kreré lopé, né vierén 10 000 (dhjeté mijé)
leké /kreré, por jo mé& shumé se 500 000 (pesé€qgind mijé) leké pér subjekt.

L. Kriteret specifike pér masén



Pérfitues t€ mundshém: fermere indrriduale, SHEB-ja, person fizik ose juddik

1) aplikanti duhet t€ keté NIPT aktiv;

b} aplkanti duhet t€ keté ne tufén bazé jo me pak se 100 kreré dele dhe/ose dhi, dhe/ose jo
mé pak se 10 krerg lopé, té matrkulluara;

) kafshet e tufés baze duhet té jené t€ regjistruara ne s:stemin e identifikimit dhe regyistriomt te
Eafsheve-RUTDA;

d) aplikantt nuk duhet te jete debitor nds) MBZHR-se dhe AZHBR-se.

ii. Dokumentacioni g€ dorfzohet nga aplikanti, pas pérfshirjes n€ listén e té
kualifikuarve

Aplikant té dorézoje dokumentacionin e specifikuar ne listén e té knalifikuarve brenda 15 dite
kalendarike pas publikimit e vijes s€ financimit

iii. Dokumentacioni [ doréznar né momentin ¢ verifikimit

Fotokopije ose vértetim té dokumentit t€ bankés per numrin e llogarisé aktive te aplikantfit.

Ky dokument mund té dorézohet g€ ne momentin e aphkimit dhe béhet pjese e dosjes se
aplikantit, skanchet dhe ngarkohet né sistem.

Ne rastet kur dokumentet & mesiperme aphkanti nuk i1 disponon né momentin & verifikimit,
mund ti dorézoje prané agropikés meé té afért ose zvee: gendrore 8 AZHBR-:€ Kéto
dokumente skanohen dhe ngarkohen ne sistem.

MASA 7. Mbaréshtim i bletarisé me 1000 (njé€ mijé) leké pér zgjua, pér ferma me jo mé
pak se 30 (pesédhjeté€) zgjoje, por jo mé shumé se 150 000 (njéqind e pesédhjeté mijé)
leké pér subjekt.

t. Kriteret specifike pér masén

Pérfitues t€ mundshém: fermeré individuale, SHEB-ja, person fizk ose undik

1) aplikanti duhet t€ kete NIPT aktiv;

b) aplikanti né momentin e venfikimit té keté jo mé shume se 1 vendndodhje pér 50 zgjoje te
bletéve, jo mé shume se 2 vendndodhje pér 100 Eoshete dhe jo mé shumé se 3 vendndodhje per
130 zgjoje;

€) zgjojet e bleteve té jene te matnkulluara dhe té regpstruara ne registrin elektromk te
AKVMEB-s¢/drejtonine rajonale perkatese;

d) aplikanti nuk duhet té jeté debitor ndaj MBZHR-s€ dhe AZHBR-s¢.

it. Dokumentacioni gé¢ dorézohet nga aplikanti, pas perfshirjes né listén ¢ t¢ kualiftkudarve

Aplikanti té dorézojé dokumentacionin e specifikuar né listén e té kualifiknarve brenda 15 dite
kalendarike pas publifimit s€ vijés s€ financimit

iti. Dokumentacioni § dovézuar né momentin ¢ verifikimit

Fotokopije ose vertetim té dokumentit te bankes pér numrin e llogarize aktive te aplikannt.

Ky dokument mund té dorezohet g€ né momentin e aphkimit dhe béhet pjese e dosjes se
aphikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.

INE rastet kur dokumentet e mesipérme aplikantt nuk i1 disponon né momentin e verthikinmt,
mund t1 dorézoje prane agropikes me te€ afert ose zZyres gendrore € AZHBR-se. Keéto
dokumente skanohen dhe ngarkohen né sistem.

APLIKIMI PER MASAT 1, 37

Aplikanti/perfagesues: 1t Ligjor krven regjistrimin né portalin ¢4 Bang me kartén e identitetit.
Pas regyistrimit, aphkantit 1 shfaqet ne sistemn dntana “Aplilim pér skemat kombetare™. Aphkant
plotéson NIPT-in e fermerit, pérzojedh masén mbéshtetése dhe plotéson (veté deklaron) sasiné
qé ka (krer€, sipérfaqe) dhe jep komandeén “dérgo™.

Rubrikat ge shfagen né sistem. jane:

1. Masza mbeshtetese.

2 Te dhénat e kartés s¢ identitetit té aplikantit (n€ rast kur ka perfagésues, té dheénat né
formular t€ jené ato t€ aphikantit).

3. Statusi nese aplikanti ka NIPT aktiv.

4. Vendndodhje e aplikimit.

5_ Sasia e aplikuar (krerg/zgjoje/sipérfagja né ha).



6. Vlera e aphikiomt.

7. Numer kontakti.

8. Konfirrmm per raste kur aphkanti eshte 1 regpstruar ne QKB, nuk eshté debiter ndaj
Drejtorize s& Tatimeve.

9. Te dhena pér sipurimet shogérore koherente, nese jane paguar né momentin e aphkimit

10. Kodi i1 aplikimit dhe koha e regpstrimmt né sistem, e cilat gjenerohen automatikisht nga
sistem.

11. Aplikanti pranon qé té dhénat e tyj personale té pérdoren vetém pér qéliim té ketij aplikimi.
AZHER-ja garanton mbrojtien e t€ dheénave personale té aplikantéve sipas higjeve né fuq

12, Aplikanti informohet se nuk mund té perfitoje nese eshté debitor nday AZHBR-s€,
dhe/ose MBZHR- se dhe/ose nuk ka derdhur detvrimet koherente pér sigurimet shogeérore.

Procedura e aphikimit pérfundon me mesazhin né sistem “Aphkimi u regjistrua me sukses.

VIL. PROCEDURA QE DO TE NDIQET PER PERZGJEDHJEN, VERIFIKIMIN DHE

PAGESAT PER MASAT MBESHTETESE ME NR. 1, 3-7

1. Pervec sa percakiohet ne kreun IV “.Apkeims onling”. aplikimi per masén mbeshtetése nr. 1,
béhet mbi bazén e sipérfages qé kultivohet né fakt dhe/ose qé parashikohet t€ mbillet né sezonin
e dvte, ndérsa pér maseén 3 behet pér siperfagen ge kultrvohet.

Aplikimm per masén mbeéshtetése 6, béhet mbi bazén e nummnt t€ deleve dhe/ose dhive, s
dhe/ose lopéve te tufes baze ekzistuese, perfshire edhe kafshet nprodhuese meshkuj, te vertetuar
nga sisteri RUDA ndérsa pér masen 7 pér numrin e zgjojeve g€ mbareshtohen.

Pagesa behet pas verifikimit né terren pér sipérfagen faktike t€ kultivuar, sipas numnt faktik te
tufes baze dhe zgjojeve.

Pér masen 1, pér penmet neé serra, behet te pakten nje verifilam ne terren.

2. Me perfundimin e fazés se aphikinmut, sistemi sjeneron automatikisht hstat e aplikanteéve per
cdo maseé mbéshtetése, sipas panmit “Kush vien 1 par renditet 1 paa™.

3. Me perfundimin e aplikimeve dhe kEontrollit administrativ té dokumenteve gé gienerohen
onitne, AZHBR-ja shpall brenda 15 diteve kalendarike, hstén e aphkimeve té kuahfikuara me vizén
e bnancimut dhe dokumentet e kérkuara sipas mases perkatése, né fagen zyrtare t€ saj:
www.azhbrgov.al

4. Te gpthe aplikantet mbi vijén e Gnancirmt, sipas evidentimeve ne histén e shpallur, kane afat
den né 135 dité kalendanke nga data e pérfundimit té aphkimeve, t€ dorézoné dokumentet e
kerkvar né agropikén mé t€ afért ose né zvrat gendrore te AZHBR-3€, ose me posté né zyrat
gendrore te AZHBR-se.

5. Inspektori/speciahst 1 agropikeés pér cdo dokument t€ paracitur nga aplkanti/ perfagésuesi
ligjor apo cdo dokument fjeter t€ gieneruar nga regnstrat publik, mban proces verbal ne dy kopie,
t& marrjes né dorézim t€ dokumenteve dhe i dérpon né AZHBR, Tirane.

6. Dosja orginale transferohet npa zyrat e aplikinit né AZHER pémmes protokellit né
sektornn e SPAP/ATHER.

7. DPAP/SPAP bén kontrollin admimistrativ te dokumentacionit, s1 te atvre ge gienerchen nga
sisteri oméme dhe té atyre g€ ndodhen né dosjen e aplilumit dhe né pérputhje me koteret,
aprovon,/s’kualifikon aplikimet pérkatese.

B. Grupd 1 verifikinmt ne pram t& aplikantt ose té pérfagésuesit ligjor, Erven venfilkimet e
nevojshme dhe ploteson formularin e venflarmt sipas mases perkatese. Formulan 1 verifilarmt
firmoset nga aphkanti/pérfagesues: 1 6 higjor dhe gppthé grupt 1 venfilkimit Peér cdo rast

nevojshme dhe té firmosé.

9. Kur grup: 1 verifikimit ka mendime te ndryshme né hdhyje me getet faktike ne terren, nje
ekip 1 Drejtorise s¢ Kontrolhit t€ AZHBR-s€ gender, bén overifilim te€ rastit, vendimd i
areumentuar 1 t€ cilit éshté 1 pa Eontestneshém administrativisht nga palét.

10: Né momentin e venfikinit aplikanti/perfagesues: igjor 1 dorézon prupit te verifikimt
dokumentet & nevojshme t€ parashikuara ne kete udhezmm.



11. Procedurat € fonksioninut t€ procesit t€é aphlimit dhe venfibimeve percaktohen ne
Afanualin e Procedurave te Implementimit t8 Skemave Kombeétare 2022,

12. Ne kete manual percaktohen edhe afatet konkrete per shgvrtimin e dosjeve té aphkanteve,
shpallien e listés pérfundimtare t€ fituesve dhe kohén e disbursimit t€ fondeve te fermerét.

Lévizja e vijés s€ financimit

Nese nga “Fontrolli administrativ”’ dhe “Kontrolli né terren™, rezultomne aplikime te refuzuara
nga AZHBR-ja pér mosplotésim té kntereve té pérfitimit apo moskrverje té investimit, behet
plotésimi 1 fondit me fitues t€ feré t€ masés nga aplikantét e radhes, t8 cilet shpallen né fagen
zyrtare t€ sa www.azhbr soval dhe né agropika.

Keta aplikante njoftohen dhe kane afat 15 diteé kalendarike pér te dorezuar dokumentet ge
mungojne sipas histés sé pubhkuar.

Per aphikimet e skualifiknars nga kontrollet admimistrative dhe né terren, AZHBR-ja shpall ne
fagen zvrtare te mternehit listen e subjekteve t€ skuahfikuar me arsvet e skuahfilomt

VIIIL KRITERET, APLIKIMI DHE DOKUMENTET E NEVOJSHME PER MASAT 2. 8,
9,10 dhe 12

Aplikimet pér mbéshtetje financiare pér kéto masa dorézohen né AZHBR-Qendér, adresa:
rruga “Muhamet Gjollesha™, nr. 36. Dokumentacioni 1 dorézuar firmoset/vuloset dhe dorezchet
né njgé zarf t€ mbyllur. INé zarf shkruhet masa e mbeshteties, emn 1 aplikantit/subjektit dhe
adresa.

Shpenzime té papranueshme pér masat 2, 8, 9 dhe 12:

- blerje e truallit apo ndértesés;

- shpenzime operative si transporti 1 makinerive dhe linjave té ndrrshme, elektriciteti, uj, pazi,
mrembajtie, amortizim dhe kostot e girase efj;

- detyomet doganore dhe te importit 0se cdo tanfé qe ka efekt t€ njgjte;

- blerje, gira oze Lizing pér tokén apo ndértesat ekzistese;

- gjoba apo detvome givgesore;

- kostot operative t€ aktivitetit;

- makineri dhe pajisie t€ pérdorura;

- detyrime bankare s1 Eosto garancish ¢ t€ tjera t€ ngjashme;

- kontributet ne natyre;

- Eosto te shkémbirmt valuter,

- shpenzime t€ krvera né objekt para hidhjes sé kontratés me AZHBR-ne;

- kosto promovimi per t€ bere publik produkting

- shpenzimet e pérgjithshme s1 hartimi 1 biznes planit, studime fizibiliteti, patenta; icenea efy.;

- Lazeng Operacional/ financiar pér makinen / pajsie;

- pagesa e TV5H-ge;

- faturat/aktzhdoganimet me data para datés s lidhjes sé€ Eontratés me AZHBR-né janeé te
papranueshme.

Nuk pérfiton aphkues, 1 cihi ka dhe menaxhon mb: 25% kapital pubkk né sipérmarrjen e vet,
me pérashtim 1€ masés mbeshtetése nr. 10

Pérfituesve t€ financimt niga masat e mbeéshtetjes s investimeve né masat 2, 8; 9 dhe 12, pas
lidhje se kontrates u paguhet paraprakisht den ne 50% te mases sé hnancimit te kontraktuar,
kundrejt garancize sé pageses te leshuar nga shogen sipunms dhe/ose banka sipas percaktimeve te
Eontratés.

MASA 2, Pér ndértimin e serrave diellore t€ reja pér prodhimin e perimeve me
sipérfage jo mé pak se 1 (nj€) ha dhe jo mé shumé se 5 (pesg) ha pér subjekt, pérfshiré
edhe instalimin e sistemit t€ ujitjes. Masa e pérfitimit t€ jeté né 50% t&€ vlerés totale té
faturave tatimore, por jo mé€ shumeé se 13 000 000 {(trembédhjeté) milioné leké pér ha.

t. Kriteret specifike ¢ pérfitimat

Pérfituesit e mundshém: fermere individuale, SHBB, persona fizike/ jundike;




a) Personat fizikeé/jundike te jene t€ regjistruar pér ushinmin e veprimtanseé s€ pranueshme
per té cilén aplikojne.

b} Toka té jete ne pronesi teé aplikuesit dhe/ose me qira per té pakitén 5 met, duke filluar nga
vitl 1 aplikimit

c) T¢ kete plan-biznesin e detajuar per 5 vijet, sipas modelit standard, t€ pércaktuar né aneksin
6 dhe 6.1, bashkengitur kétij udhézimi:

- NPV, duhet té dalé ==0.

- IRR duhet té dale >= Norma ¢ skontunit.

- Nomma e skontimit g€ do te perdoret per perlogantien e NPV, éshte norma e obligacioneve
2-vijecare t€ thesarit té pranuara nga Banka e Shoipense né ankandin e fundit para hapes sé
aphkimeve.

- NE rast t€ supozimeve té paqarta/pasakta, AZHBR-ja gézon t€ drejtén te kérkojé me shkom
informacion shtese. INese nuk arsvetohen dhe mbéshteten supozimet me te dhena faktike te
garta, ateheré kv aplikim skualifikohet

- Ne rast se nuk plotesohen keto krtere, ose nuk eshté plotésuar plan-biznes: standard,
aplikimi skualifikohet.

d) Aphkanti te keté planin e vendosjes dhe specifikimet teknike pér ndértimin e serrave, sipas
aneksit 7.

) Leje ndertinm nése serra eshie me themele t€ vazhduoara dhe deklarate paraprake per krverje
punimesh per serrat e tipave teé fere.

f) Aplikues: duhet t€ keté pémmbushur detyrimet tatimore, léshuar nga zvra € tatim-taksave pér
personat fiziké dhe juridike.

| Aplikuess nuk duhet te jeté né ndijekje penale pér mashirim, kKorrupsion apo pér cdo lloj
vepnmtane fjetér t€ paligishme,

h} Aplikuesit nuk duhet t€ jené debitor ndaj AZHBR-z€ dhe/ose MBZHR=£.

1) Aplikuesi nuk duhet t€ jeté debitor me status 1 den 4 ndaj institucioneve financiare.

1) Investimi nuk duhet t€ filloje para hidhjes sé kontrates.

il Kriteret konkurruese

a) Siperfaqgja e serres 75 pike;
b} Mumnivendeve t€ reja té punés pas investinut 10 pike;
c) MMfosha e aphkantit (nén 40 viec ne momentin e aplikinmit) .. 13 pike;
TOTALI 100 piké.

Vierésimi i aplikimeve:

Pér sipérfagen (mae 73 pike):

Vierésimin maksimal pér siperfagen e fiton aphkimi me sipeérfagen maksimale te lejueshme (3
ha), teé feret vlerezohen ne perpjesétim te drejte me Lete siperfage.

Aplkimet me siperfage me té vogla se 5 ha lloganiten né ménveE proporcionale sipas formules:

X = Sipérfaqja pér t€ cilén aplikon (ne dynvm}*7 5/ siperfagen maksimale (30 dynyme).

Naemrt § vendere §F reja 18 punes par invertinett (e 10 pike):

Aplikues: me numrnn me t€ larie te vendeve te reja té punés merr 10 pike. Aplikuesit e fere
marrn sipas formules:

X = nr 1vendeve t€ reja t€ punes*10/nr. e vendeve maksimale t€ reja t€ punés pér masén

iit. Dokumentacioni i doréznar né AZHER

Bashkengjitir me kérkesén pér aplikim aplikuesi duhet t€ dorezojé dhe dokumentaciomn e
meposhten:

a) Formulan i aphlomit sipas aneksit §;

b} Fotokopje e firmosur e kartés s€ identitetit/pasaportés biometnke t€ aplikuesit apo
pérfagesuesit igjor;

c) Plan-biznes: 1 printuar dhe ne CD 1 detajuar pér 3 vjet, sipas modelit standard, t€ percaktuar
né anekain 6 dhe 6.1, bashkengjitur kety; udhézimi;

d) Dokumentin g€ vérteton statusin e aplikuesit (fermer, SHBB-ja, person fizik/juridik), nese
nuk gjenerohet nga sistemi;



e) Veértetim nga Gjvkata/Prokurona (si i/e padénuar pér mashtrim, korrupsion apo pér ¢do
loj vepomitarie tjetér té paligishme):

f) Raporti1 kredimarresit nga Banka e Shqipérise per apliknesin;

g) 3 oferta origjinale shoqéruar, me daté, firmé dhe vulé pér cdo lloj investimi, té shogéruar me
formulanin e repustnont né QKB té subjekteve ofertuese, me specifibimet tekmike te
Erahasueshme dhe vlefshmenne e ofertes. Ofertnesit nuk duohet te jené né konflikt interesi me
aphkuesin dhe me njen-tjetnn.

h) Plan-vendosjen e serrés dhe specifikimet teknike t€ serrés;

1) Vertetimin e léshuar nga zvra e tatm-taksave qe verteton se aphlmesi ka pérmbushur
detvrimet e Eontributeve shoqerore, shéndetésore ef). Ky dokument duhet te jeté léshuar jo me
pare se 30 dite nga data e dorezmut té kerkeses per pagese;

i) Dokumenti 1 pronésisé s€ tokés ose qirasé, pér t€ paktén 5 wvjet duke filluar nga vifi i
aphilcimit;

k) Vértetimin e bankes pér numrin e llogarisé bankare.

I gjithe dokumentacion 1 kerkuar me sipér kur doreézohet =i fotokopje (me pérjashtim te kartés
s€ identitetit ose pasaportés biometrike, formularit te regjistrimit neé QKB € ofertuesve) te jeté i
noterizuar dhe 1 léshuar jo me paré se 5 muaj nga data e aphlomut.

I mitheé dokumentacion 1 kérkuar t€ jet€ ne muheén shaipe ose né rast se eshte né gjuhe té huaj
té jeté 1 pérkthver nga njé pérkthves 1 njohur nga Ministria e Drejtésisé

{2, Dokumentacioni dbe kérkesa pér pagesé

Aplkuesi paraqet prane AZHBR-sé kerkesén pér fimancm. Financimi do t€ realizohet sipas
kEushteve t€ pércaktuara neé kontraté.

5& bashku me kerkesen pér pagesé sipas aneksit 9, aplikuesi paraget edhe dokumentacionin e
meposhten:

1. Situaciomin e punimeve t€ krvera shogéruar me faturen tatimore;

2. Faturén/faturat tatimore t€ blerjes, shogéruar me specifiimet teknike té elementeve
pérkates te sistemit dhe vlerén e elementéve perbéres;

3. Kopie te transfertes bankare per shumen perkatése;

4. Aktrhdoganimin per pajisiet qé vineé nga jashte vendit, shogémar me specifikimet teknike
dhe vierén e elementéve pérberes;

5. Verteimin se aplikuesi ka pérmbushur detyrimet e kontributeve shogérore, shéndefésore
et]. Ky dokument duhet té jeté léshuar jo me pare se 30 dité nga data e dorézimit t€ kerkesés pér
pagese.

Masa 8. Pér blerjen e anijeve té€ peshkimit tregtar profesional, g€ zé€vendésojné anijet
ekzistuese. Masa e pérfitimit t€ jet€ né 50% t€ vlerés totale t€ faturave tatimore t€ blerjes,
por jo mé shumé se 20 000 000 (njézet milion€) leké pér subjekt peshkimi né rastet e
parashikuara nga germat “a” dhe “b”, e pikés 11, t€ nenit 30 t€ ligjit 64/2012, “Pér
peshkimin® t€ ndryshuar.

i Kriteret speciftke té pérfitimit

Pérfitues t€ mundshém: persona fizike ose undike;

a} t€ jene pronare te anijeve té peshiamat tregtar profesionai;

b) anija e peshlamit, duhet te jeté e regpistruar né regjistrin e myjeteve lundruese t€ Shqipérise;

c) t€ jeté person fizk apo juridik shauiptar, 1 regjistruar né Qendrén Kombétare te Biznesit

d) anija ekzistuese e peshkirmt, pér té cién aplikohet pér té marré mbeshtetie financiare, duhet
té kete leje te viefshme peshlirmi, qé mundeson Erverjen e veprimtarise sé peshkimit profesional;

€) anija gé do t€ blihet té jete me tonazh dhe fug motorike mé té vogel ose té barabarté me
anijen e peshkimit me leje t€ vlefshme peshlami, e cila do te zévendéEsohet;

f) anfja né castin mbrvijes t€ kete pasur leje 1€ vlefshme peshkimi, dhe kérkohet zevendeésimi i
53] nga pronan ose trashegrmiaret e tiy;

o} aplikuesi nuk duhet té jeté debitor ndaj AZHBR-s€ apo MBZHR-s&.



h} anija zévendespese e nje anye peshkinut me leje t€ vlefshme pér peshkim fundor, ne te
githa rastet fuging motorike nuk mund ta keté me te vogel se 224 KW dhe mé t€é madhe se 746
KW,

1) Aplikuesi nuk duhet té jeté debitor me status 1 deri 4 nda; institucioneve financiare.

ti. Kriteret konkurruese

Koeficient Pesha Rezultar
Wr. Pershhkrimi i kriterit Vlera C (0=<C=<1) (Ps) P=C*Pe
IPfozhs e pronant t€ annes (indmid) osd Mosha<40 c=1 5
E  pérfagésuesit Emor (kompami)| 40+ mosha <60 =05
[mozhs) Moshs =60 C=0
AME=Po C=1
Mn=PFPo C=1
2 | Tonazhi i amijes i pjesdtuar me | VI=aGT /371 20
tonazhin  msksamal aktoal s e
T £ C="1]
regpstrn e flotés, 1 barsharte me 371
T
3 5‘:_.;1‘_‘.‘111 i kw t& motorit nE raport me | Vlera=nakw /2282 ED.
b té mobtoxst mE t8 madh tE C=rless
prarishém né floté (2,282) (vlerd)
Dlochs e andes 18 vite (vite) Tite =40 C=1 53
205 vite <40 C=075
10 wite <20 C=0.5
0 rite <10 C=0
TOTAL= 100

iit. Dokumentacioni ¢ dovézuar né AZHER

Bashkéngjitur me Eérkesén pér aplilkim aplikuesi dohet té dorézoje dhe dokumentacionin e
meposhiém:

a) formulari 1 aphkimit sipas aneksit §;

b} fotokopje e firmosur e kartés =€ identitetit/pasaportes biometrke t€ apkkuesit apo
pérfagesuesit kgjor;

c) dokumentin e registrimit né Qendrén Kombetare te Biznesit;

d) deshminé e pronesisé sé anijes sé peshkimit ose dokument 1 barasvlershém me te, 1 leshuar
nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare;

e) dokumentin e lejes s€ peshkimut t€ vlefshme;

f) dokumentin e pagesés pér taksén vietore té lejes sé peshkimit,

g) dokument qe verteton ge personi fizik ose jurdik, ka shlver tatimet dhe taksat;

h) déshmi penaliteti e pronarit té myetit;

1) 3 (txf) oferta origpnale dhe te vlefshme te shogeruara me projekhn teknik (ne perputhje me
pikeén 11, t€ nenit 30, t€ ligjit 64,2012, “Pér peshkimin”, té ndryshuar) nga njé kantier ndértimi
anijesh te pajsur me certifikate aprovimi nga Regjistri Detar 1 Republikes se Shqipénseé ose shtetit
ku ndodhet Eantieri, pér ndértimin e anijes sipas ofertes;

1) Vertetimin e mbvtjes se késaj amjeje t€ léshuar nga kapitenana e portit, shogéruar me mje
kopje te fletés sé€ ditarit t€ Kapitanerisé sé portit, né rastin e zévendésimit t€ nj€ anijeje peshkimi te
mbvtur e pajisur me leje té viefshme peshkimi;

K) Vértetim ge aplikanti nuk ka pérfituar nga projekti IPA 2016 “SUPPORT TO FISHERY
SECTOR Ref No. EuropeAid/155184/DD/ACT/AL, Contract No. 2018/399/301™ per te
mjeitin objekt investimi.

Dokumentacioni 1 kérkuar, kur dorézohet nga aplikuesit si fotokopje, duhet t€ jeté 1 notenizuar
(e perjashtim t€ kartés s€ identitetit ose pasaportés biometrike) dhe i léshuar jo mé voneé se 3
mua) nga data e aphkinmt;

Dokumentacioni 1 kerkuar, t€ jeté ne gjuhén shqipe ose né rast se éshté né gjuhe t€ huaj, té jeté
i perkthver nga njé pérkthyves me licence.




iz, Dokumentacioni dbe kérkesa pér pagesé

Ne perfundim té investinmt, aphkuesi paraqet prane AZHBR-se Eérkesen pér financim
Financimi do te realizohet sipas kushteve te pércaktuara né kontrate.

Se bashku me kerkesen pér pagese, sipas aneksit 9, aplikues: paraqet edhe dokumentaciomn €
meéposhtém:

1. Kontraté e hdhur me shitésin/kantierin e ndértimit té anijes sé perzgjedhur, e cila duhet te
permbajé:

- detyrimet e paleve per blerjen € anijes;

- projektin e anijes sé€ miratuar nga Regpstr Dietar 1 Republikés s€ Shqipénsé ose shtetit ku
ndodhet kantieri;

- preventivin e ndertimit té anijes dhe fazat e procesit té ndertimit t€ anzjes.

2. Nje deklanim qe konfirmon se cmim 1 ofruar 1 referohet njé amyje t€ re.

3. Faturen/ faturat tatimore té blerjes shogéruar me specifikimet teknike dhe vlerén ekononuke
te anijes s€ peshlkamit;

4. Aktzhdoganimin pér amjet g€ vijné nga jashté vendit, shoqéruar me specifikimet teknike
dhe vierén ekonomike t€ armjes s€ peshkomit.

5. Amija te jeté e pajisur me certifikatén e lundrirmt te sipurt, nga Regjistri Detar 1 Republikés
3€ Shaipénse.

Masa 9. Pér rinovimin infrastrukturés s€ anijes sé€ peshkimit. Masa e pérfitimit 1€ jeté
né 50% t€ vierés totale t€ faturave tatimore t€ blerjes, por jo mé shumé se 7 250 000
(shtaté milioné e dygind e pesédhjeté mijé) leké pér anije peshkimi t€ pajisur me leje té
vlefshme peshkimi tregtar dhe jo m€ shumé se 20 milion€ leké pér subjekt. Rinovimi i
anijes s& peshkimit pérfshin:

1. blerjen dhe mstalimin e motont krvesor, por jo me shume se 4 000 000 (kater rmuhone) leke;

ii. blerjen dhe instalimin e motorit ndihmeés | (gjenerator: detar), por jo me shume se 2 Q00 000
(dy milione) leke;

111, blerjen dhe instalimin e vinct té anijes, por jo me shume se 1 250 000 (njé milione e dygind
e ?esedh]efemue leke.

. Kriteret specifike £ pérfitimit

Pérfitues t€ mundshém: persona fizike oze jundike;

) t€ jené pronare te anijeve t€ peshkimit tregtar;

b) anija € peshkammt, dubet t€ jete e regpstruar ne regjstrin e rmeteve lundrues teé Shqipense;

c) te jete person fizik apo jundik shqiptar, 1 regpistruar né Qendren Kombetare te Bizneat;

d) anija € peshkimmt, pér té cilén aplikchet pér t€ marre mbeshtetje financiare, duhet te keté leje
té vlefshme peshkimi tregtar;

e) fugia motorike e motorit krvesor g€ do t€ blihet do fé jeté me e vogel ose e barabarté me
fugineé € motornt t€ anmjes s€ peshlarmit me leje t€ viefshme peshkrm Per amjet e peshkimt te
pajisura me leje t€ vlefshme pér peshkimin fundor, fugia motorike nuk mund té€ jeté meé e vogel se
224 ko dhe mé e madhe se 746 kw;

f) aplikues: nuk duhet te jete debitor nda; AZHBR-s€ apo MBZHR-s¢;

) aphl‘l_:e-zi nuk duhet te jete debitor me status 1 den 4 ndaj institucioneve financiare;

h) anija e peshkimit g€ ka perfituar mbeshtetie pér blerjen e motont krvesor nga projekti IPA
2016 “SUPPORT TQ FISHERY SECTOR Ref No. EuropeAid/ 155184/DD/ACT/ AL,

Contract No. 2018/399/3017, nuk mund te perfitoje mbeshtetje pér te njejtin ze investimi.
ii. Kriteret konkurruese

4 TR g Koeficiend Pesha Rezurad
Nr. Pérshlrimi i kriterit Vlera C (0<c<1 (Ps) P=C*Ps
Pfosha € pronant 18 anijes (widmad) hlozha<4) Cc=1 3
pse e perfagézuent hgjor (kompan) 40< Alosha <60 C=05
moshs Mosha =60 c=0
ZAktrtet pErfthin zé€vendénioun o AMF =T C=0 20




motorit keresor (AR ME=Po =1
FAktivitets pérfshin blerjen motor AMn=To =0 i3
dihmEs (AN AMa=Po =1
nt=Fo C=1
Aiktmiteth  pérfthin blenea dhg Va=Jo c=0 =
pristalimin e vincit $€ andjes (VA) TTa=Po c=1
3 | Tonazhi 1 anyes 1 pyezétoar me Vi=nGT /371 C=V1 10
tonazhin maksemal zktoz]l nE
regjistrin e flotés, : barabarte me
371V
6| Numn : bw t& motorit né maport Vleca—alow /2282 C="Wlers 14
me ko t&8 motont mE t€ madh t8
pranishém né flotd (2,282) (vlerd)
Tlozka e annes né vite (Txte) Tite =40 C=1 25
20 Vite <40 C=0,75
10 Vite <20 C=03
0 Vite <10 C=0
TOTAL= 100

fit. Dokumentaciont i dorézuar né AZHER

Bashkéngjitur me kérkesén peér aplikim, aphkuesi duhet té dorézojé dhe dokumentacionin e
meposhtém

1) Formmlari 1 aplikimet sipas aneksit 8;

b) Fotokopje e hrmosur e Eartés sé identitetit/pasaportes biometdke te aphkuesit apo
pérfagesuesit ligjor;

¢) Dokumentin e reguistnmnt né Qendrén Kombetare te Biznesit;

d) Deshmine e pronesise se anijes s€ peshkirmit ose dokument 1 barasvlershem me t€, 1 leshuar
nga Drejtona e Pergjithshme Detare;

€) Dokumentin e lejes sé peshlamit té vlefshme;

f) Dokumentin e pagesés per taksén vjetore te lejes se peshkimit;

g} Dokument gé verteton qe personi fizik ose jundik ka shiver tatimet dhe tzksat:

h) Déshmi penaliteti e pronant t& myetit;

1) Per blerjen e pajisjeve dhe pumimet pérkatéze t€ instalimit duhet té paragiten 3 (tre) oferta
orngpnale dhe té vlefshme, t€ cilat duhet t€ penmbajne:

- numrin dhe datén e léshimit;

-emrin € kompanisé prodhuese;

- nje pérshkrm t€ hollésishém t€ karakferistikave krvesore t€ pajisjere (psh., pérmasat
konsumi 1 enerppise, fugia né kw e motornt, kapacitet ngnités 1 vinat efi.};

- informacione té fera t& dobishme ne lidhje me cerfifikimin, garancingé, kohén e dorezimit e
pajisies/ pajsjeve dhe crumin perfundimtar, duke perfshire dhe koston e mnstalinmit;

i) Dokumentin gé verteton se anija e peshkimat ka krver veprimtaring e peshkimit né det pér te
pakten 60 dite gjate dy viteve te fundit nga data e thirries (regjisto 1 zemeve (Jopboek) ose vertetim
me firmé dhe vulé nea inspekton 1 peshkimmt té portit ku ansja Erven veprimtanné) ose vértetim
nga Drejtonia e Pergjithshme Detare se anija ka gene ne kantier pér npanm;

K) Vertetim se anija e peshkinmit nuk ka pérfituar mbeshtetje per blerien e motorit kryesor nga
projekn IPA 2016 “SUPPORT TO FISHERY SECTOR Ref.  No.
Eumpe&d_.-"lijlﬁﬂh' DD/ACT /AL, Contract No. 2018/399/3017, pér rastet kur aplikohet per
blerjen dhe instalimin & motont krvesor.

Dokumentacioni 1 kérkuar, kur dorézohet nga aplikuesit si fotokopye, duhet t€ jeté 1 noterizuar
(e perjashtim t€ kartés se identitetit ose pasaportés biometrike) dhe i leshuar jo me voneé se 3
mua] nea data e aplikimit

Dokumentacion 1 Kerkuar, t€ jeté né gjuhén shqipe ose né rast se éshté ne gjuhe té huag, te jete
1 pérkthver nga njé pérkthyes me licence.




iz, Dokumentacioni dbe kérkesa pér pagesé

Ne perfundim té investinmt, aphkuesi paraqet prane AZHBR-se Eérkesen pér financim
Financimi do t€ realizohet, sipas knshteve té pércakinara né kontraté:

Se bashku me kerkesen per pagese, sipas aneksit 9, aplikues: paraget edhe dokumentaciomn €
meéposhtém:

1. Kontrate e hdhur pér blerjen e papsjeve dhe mstalimin e tyre, g€ permban detvomet e
paléve;

2. Dokumentacion g€ provon 5€ pajisjet jane t€ reja, té paperdorura, te certifikuara CE dhe me
garanci nga farmzuesi pér té paktén 1 {nge) wit

3. Faturen /faturat tabmore te blerjes shogeruar me specifikimet tekmike dhe vleren ekonomike
té pajisjes/pajisjeve t€ anijes sé peshkimit, pérfshiré koston e instalimit si ze t€ vecante né fature;

4. Aktzhdoganimin pér pajsjen/pajisjet ge vijne nga jashte vendit, shogeruar me speciitkimet
teknike dhe vlerén ekonomike té tyre.

MASA 10. Mbéshtetje pér ndértimin e tregjeve t€ produkteve bujgésore dhe/ose
tregjeve té kafshéve té€ gjalla pér shoqgérité me kapital 100% publik, né vlerén jo mé shumé
se 30 milioné€ leké.

. Kriteret specifike £ pérfitimit

Pérfituesi t€ mundshém: bashkia, 31 shogéri me kapital 100% publik

a) Bashkité/zonat ku aksesi 1 fenmeréve né tregjet e produkteve bujgésore dhe tregjet e
kafshéve t€ gyalla eshte 1 knfizuar;

b) Investiny te perfshije ndertimin e tregmeve € reja apo pernuresimmun € tregeve ekzistuese;

c) Te kete projektidene dhe projektpreventivin e inveshmat,

d) T€ keté plan-biznesin e detajuar pér 5 vjet, sipas modelit standard, t€ pércaktuar né aneksin
6 dhe 6.1, bashkengjitur kétij udhézimi:

) Perdorimu 1 fondeve duhet te beéhet sipas procedures sé prokunmit pubhk;

f) Projekt duhet te keté pelgirmn dhe angazhimin e bashkisé pérkatése, e cila nuk mbeshtet
mée shume se njé projekt

g} INje bashki nuk mbéshtetet pér me shume se nj€ projekt;

h) Té menaxhoje fondet e grantit dhe te beje t€ githa pagesat ne peérputhje me aktivitetet dhe
kostot e parashikuara;

i) Objekti duhet té jeté funksional né perfundim fe investiomt

ii. Kriteret konkurruese

1. Numpri i1 fermereve gé u krjohet akses nga ky treg 1020 pike

2. Numn i vendeve t€ reja te punes t€ kryjuara: 1020 pike

3. Tregiri apo pérmirésim tregu ekzistues 1020 pike

tit. Dokumentacioni i dorézuar né AZHEBR

Bashkéngntur me kérkesén pér aphlim aplikuesi duhet té dorézoje dhe dokumentaciomn e
meposhtény

g} Formulann e aplikirmt sipas aneksit §;

b) Te Eete projektidene dhe projektpreventvin e investimif;

) Planin € biznesit

t2. Dokumentacioni dbe kérkesa pér pagesé

a) Shogéna me kapital 100 % publik té jeté me status aktiv né regjstrin tregtar QKB dhe te
kete obekt vepnmtane aktrvitetin per te cilin ka aplikoar,

b) Te nénshkruajé Eontratén e granfit.

AZHBR-a dérgon né MBZHR kérkesén pér transfenmin e fondit pérkatés nga llogana
ekonomike 606 “Transferté né buxzhetet familjare”, té AZHBR-s¢ ne llogarine ekonomike 604
“TE tjera transferta te brendshme”, ne pérputhje me pércaktimet e ligit orpanik t€ buxhetit

AMbas kalimit t€é fondit perkateés né loganné ekonomike 604 “Te fjera transferts t€
brendshme”, AZHBR-ja ekzekuton transferimin e vlerés te shogéra aksionare me kapital 100%
publik pas né pérputhye me percaktimet e hgpit organik t€ buzhetit



MASA 12, Mbéshtetje p€r automatizimin dhe digjitalizimin e proceseve t€ punés né
fermé. Masa e pérfitimit té jeté né 50%: t€ vlerés totale 1€ faturave tatimore, por jo mé
shumeé se 1 000 000 (nj€ milion) leké pér subjekt.

t. Kriteret specifike £ pérfitimit

Pérfituesit e mundshém: Fermer individual, person fizik ose oridik;

1) Aplkanti pér sutomatizmmn dhe digptalizinnin e proceseve t€ punes ne ferme, te kete
projekfin me specifikimet pérkatése dhe gé pérshkruan, pér aq sa eshté e mundur, Erteret
kEonkurruese sipas pikes “if° me poshte;

b) Pajisjet/ programet/ makinerité pér automatizimin dhe digjitahizimin e proceseve t€ punés ne
ferme te jene t€ reja;

) Toka/objekti ku zbatohet projekti t€ jete ne pronesi té aplikantit dhe/ose me gira pér t&
pakten 3 vjet pérfshiré edhe vitin e aphkimit.

il Kriteret konkurruese

2) Novaciom pér teknologjing e re té perdorur (010 pike);

b} Mundesia e persénties nga fermere te fjere (010 pike);

c) Rritja e efektivitetit t€ procesit té prodhimit/lehtésimit € proceseve té puneés né bujgesi
(010 pike);

d) Qeéndrueshmeria ekonomike dhe financiare & projektit (0—10 pike);

e) Pike shiesé per fermere te rinj/ gia (5 pike).

iti. Dokumentacioni i dorézuar né AZHBR

Bashkengjitir me kérkesén pér aplikim aplikuesi duhet t€ dorezojé dhe dokumentaciomn e
meposhten:

a2} formulann e aphikimit sipas anekat 8,

b} projektin pér masén;

) plan-vendosjen e objektit ku do te zbatohet projekii;

d) dokumentacionin e pronesise;/ qirase s€ tokes,/ objeknt;

) vertetimin e bankes pér numrin e Hogarisé bankare.

iz, Dokumentaciont dbe kérkesa pér pdgss,f

Né pérfundim te mvestinnt aplibues: paraget prané AZHBR-sé Eérkesén pér financim.
Financimi do t€ realizohet sipas kushteve té pércaktuara né Eontraté.

5& bashku me keérkesen per pagese sipas aneksit 9, aphkues paraqet edhe dokumentacionin e
meéposhtem

1. Fatora/faturat tatimore t€ blegjeve pérkatése, te detajuar me vleren e elementéve perberes,
shogerar me specifikimet teknike dhe certifikatén e garancise,

2. Aktzhdogamimin per rastet kur matenalet, papsjet, programet efy, vijne nga jashte vendit,
shogéruar me specifikimet teknike dhe vlerén e elementéve pérberes.

3. Zérat e faturés tatimore duhet t€ pémputhen me speafikimet tekmke te deklaruara;

4. Fatorat e meésperme duhet t€ jene t€ shogémara me Kuponin € kasgs fiskale ose mandat
pagesen € bankes;

5 Veértetimin se aplikuesi ka permbushur detvomet e kontnbuteve shogérore, shendetésore

j. Ky dokument duhet té jete leshuar jo mé paré se 30 dite npa data e dorézinut t€ kérkesés pér
pagﬂse_

I¥ PROCEDURAT E APLIKIMIT, PERZGJEDHJES, VERIFIKIMIT DHE
EKZEKUTIMIT TE PAGESAVE PER MASAT 2,8, 9, 10 dhe 12

1. AZHBR-ja, népérmijet Zvrés s€ Protokellit, pranon dosjet e aplikimit me dokumentacionin
pérkates dhe plotéson formularn e pranmimit Nj€ kopje e keétij formular: 1 jepet aplikantit

2. Dosja e aphkimit duhet té permbaje te githe dokumentaciomin e kerkuar sipas mases
mbéshtetéae té firmosur dhe/ose vulosur.

3. Aplikantét informohen zvrtansht lidhur me mangésité ne dokumentacion t€ adnministruar né
do:qen e aphkimit, dhe u khet nje afat 15 dité kalendanke pér plotésimin dhe dorézimin e tyre
zyrtar né AZHBR. Dorézim 1 dokumenteve pjesore apo pertej afant t€ percakiuar, éshte knter
skunalifikimi {me pérjashtim t€ dokumentit te lejes sé ndertimit).



4. Mbas plotésimit te dosjes dhe pérputhshmeénse s€ Eritereve, aphlimet vler€schen me pike,
sipas kritereve té vierésimit pér cdo mase perkateése.

5. Aphkantet renhiten sipas rendit zbntes t€ pikeve. Per aplikimet me pike t€ barabarta,
zbatohet parimi “Kush vien 1 par renditet 1 pari”.

6. Per apliimet e renditur mbi vyén e fnanciwt refernar tavaneve té financimit béhet
kontrolli paraprak né terren dhe nése rezultoiné né pérputhje me kushtet dhe Enteret e
pércaktuara neé kete udhezim, AZHBR 2 hdh kontratén perkatese dhe shpall histen e fituesve.

7. Grupi 1 kontrollit né terren bén verifikimin né vend té aplikimit, duke lajméruar parapraksht
aphikantin pér praning e i) ose t€ perfagésuent ligjor t€ pajisur me prokure.

8. Ne momentin e Eontrollit para pagesés, investimi t€ keté perfunduar dhe te jeté funksional;

9. Grupi 1 kontrolit ne pramu t€ aplikantit ose t€ perfagesuesit higjor, kryen vernfikumet €
nevojshme dhe plotéson raportin e verfikumit sipas masés perkatése. Raporti 1 verifikimat
firmoset nga aphkanti/perfaqesues: 1 t) higjor dhe guthe grup: 1 verfilkimit. Pér cdo rast aplikanti
ose ndomé pérfagésues 1 grupit t€ venfilkimit mund té bejé observimet € nevejshme dhe té
firmose per to.

Mangési skualifiknese, pér masén 2, 8, 9 dhe 12 jané€ si mé poshté:

- Aplikimet e dorézuara pas pecfundmmit te afatit;

- Mungesa e planit te biznesit né té dyja format, elektronike (CD)) dhe 1 printuar pér masén 2;

- Munge:za € tri ofertave me date, iirme dhe vule per cdo llo) mvestm, te shogeéruar me
spectfilimet teknike t€ Erahasueshme dhe vleren pér cdo element pérbéres, si dhe vlefshmeériné e
ofertes;

- Ofertuesit jané né konflikt mteres: (pale té hdhura) me aplikuesin ose me njén getrn;

- Paraqgitja € dokumenteve/ deklanmeve te rreme (fiktrve).

Aplkantet informohen zyrtansht idhur me mangeate e dokumenteve ne dokumentacion té
administruar né dosjen e aplikimit, dhe u hihet mé afat 15 dité kalendarke pér plotésimin dhe
dorézimin e tyre zyrtar ne AZHBR Dorezmm 1 dokumenteve pjesoreé apo. pertey afatit te
pércakiuar éshte knter skuahfikin, me pénjashtim te dokumentit t€ lejes s ndertimmit, e cila duhet
paraqitet para hdhjes s€ kontrates, por jo me voneé se 70 dité kalendarike nga data e perfundiomt té
aphikimeve.

Lévizja e vizés s€ financimit

Neze nga “Kontrolli admimstrane™ dhe “Kontroll ne terren™, rezultoné aphkime te refuzuara
nga AZHBR-ja pér mosplotésim té Eritereve t€ perfitimit apo moskryerje té investimuit, behet
plotesimi 1 fondit me fitues te tjere te mases nga aplikantet e radhes.

Pér projektet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe né terren, AZHBR-a njofton
aplikantin duke bashkengitur edhe arsven e skoakfikirmt

X KRITERET, DOKUMENTACIONI DHE PROCEDURA PER MASEN 13:

MBESHTETJE ME NAFTE PER KRYERJEN E PUNIMEVE TE MEKANIZUARA NE
BUJQESI

Masa e mbeshtetjes me nafté per bujgesing mbulon Erverjen e punimeve t€é mekamzuara ne
kulturat bujgeésore dhe sezonet pérkatése té mbjelljeve, sipas pércaktimeve né aneksin 10
bashkelidhur kétij udheézimm

I KRITERET DHE NORMATIVAT E PERFITIMIT

1. Subjektet pérfituese té skemés mbeshtetése té naftés pér bujqésin€ jane ato subjekte, té cilét
pér aktvitetin e tvre bujgésor Emyené pumme i€ mekanizvara né kulturat bujgésore dhe
plotésojné pérkatésisht Eriteret 51 me poshte:

a) fermeret individuale duhet te jene t€ papsur me NIPT-in e fermert me status aktv;

b) personat fimke dhe jundike t€ jene te papsur me NIPT /NUIS me status aktiv.

2. Cdo subjekt pérfitues, duhet t€ provoje se Ea toke bujqésore né prones: apo pérdorim, sipas
pércaktimeve dhe dokumentacionit t€ Eérkuar né kreun ITT te ketij udhezim

3. Aplkanti vetedeklaron kulturat bujgesore t€ mbijella ose g€ parashikon té mbjelle, sipas
percaktimeve t€ formulant te aphilmt enlae.

X



4. Per te gjitha Hojet e subjekteve perfituese, madhésia mimimale e sipérfages s€ deklaruar per
krverjen e pumimeve te mekanizuara neé kulturat bujqesore, duhet te jet€ jo me pak se 0.4 ha, e
peérbére nga parcela/ngastra me sipérfage jo me pak se 0.1 ha

5. Normativat e konsunit té naftés pér punimet e mekanizuara dhe sasia e naftés ge pérfitohet
falas nga cdo subjekt perfitues, sipas kulturave bujgesore/prup-kulturave, paragiten né aneksin
11, bashkelidhur ketij udhézimi.

6. Perfitinm 1sasise sé naftes falas, per sipérfagen qe kultivohet, eshte 51 me poshte:

a) aplikantét me sipérfaqe deri ne 10 ha, perfitoing 100%: sasingé e naftés, sipas normativave te
pércaktuara ne aneksin 3, bashkelhidhur ketyj udhezinn.

b} aplikantet me sipérfaqe mbi 10 ha, pér siperfaqgen mbi 10 ha, marrin sasiné e naftés me
normative t€ korrekimar/reduktoar, kor sasia e naftés ne dispozicion nuk plotéson teé gjithe
kérkesen pér keto sipérfage.

Normmativa e reduktuar del nga raporti 1 normatives se konsumit te naftes (sipas pikés 5 me
sipér) me nj€ herés. Heresi del nga raportt 1 1 nevojave per nafté t€ aplikuesve me sipérfage mbi
10 ha, por jo me shume se normativa € lejuar; me 1. sasineé e mbetur t€ naftes ne dispozicion pér
vitin 2022, pasi jané plotésuar nevojat e té gjitheé aphkkuesve der né 10 ha gé jané kualifikuar =i
subjekte pérfituese.

7. 5asia e naftés falas duhet té térhiget nga perfituesit brenda datés 15 dhjetor 2022

8. Percaktirni 1 sasize sé naftes ge pérfiton aphkant eshié 1 hdhur me spérfagen e koltivoar dhe
llojin e kultures bujgesore sipas vetédeklanmit Ne rast se kéto sipérfage nuk jané t€ kultivuara
apo nuk kultivohen sipas vetédeklannit, subjekt pérfitues nuk duhet té tértheqe sasiné respektive
té naftes; ne té Imndeért, perben element penalizues né momentin e verifilkimit

II. PERLLOGARITJA E MASES SE PERFITIMIT

1. Formula mbi pédiogartien e mases sé perfitimmt, né pérputhje me kriteret dhe normativat e
pérfitimit, éshte =1 vijon:

a) per parcela me kulture bujgesore dormnuese dhe mbi 1 dynvym, sasia e naftes = siperfage
parcele e mbielle/ kultivuar * normativen e naftes falas per kulturén kryesore.

b) per parcela me mbgelhe mikse mb: 2 dinvme, sasia € naftés = shuma e sasve té Hogantura
te naft€s pér cdo kulturé (sasia e naftés pér cdo kulture = sipérfage e mbjellé me bimén pérkatése
= normativeén e naftes falas pér kete kulture).

¢) Per parcelat mikse 1-2 dynvme, sasia € naftes = siperfage parcele ¢ mbyelle/ knittvuar *
normativeén fikse. Normativa fikse éshte 8 litra pér dynvm.

IIT. APLIKIMI PER NAFTE PER BUJQESINE

1. Cdo subjekt ge plotéson kriteret e pércaktuara né keté udhérim, duohet té bejé aplikimin
oniing, duke plotesuar té dhénat népenmet vetedeklanrmt dhe duke ngarkuar né sistem
dokumentacionin € kérkuar. Te gyithe aplikantet, para aphkimmt duhet té plotesojne/pérditésome
Regjistrin e Fermes.

2. Aplikimet do té behen né portalin e-A/ang, brenda afatit té€ percakinar Afafi 1 fundit 1
aplhikimit dhe 1 ngarkinmt t& dokumentacionit ne e—4/M5anig eshte data e perfundimit té aplikimeve.

3. Periudha e aphkimit eshte nga data 252 2022 deri me 253 2022

4 Aphkinu endne éshté 1 mundshém pérgjaté 24-oréve, nga ora 08:00 e datés s€ hapjes den né
oren 24:00 te datés se perfundimit te periudhes sé aplikimmt

5. Aphkanti/perfagesuesi 1 tij ligjor duhet t€ jete 1 regpstruar ose te beje regustrimm ne portahn
e-Albania;

6. Formular 1 aphkimnt esmfme népérmiet s.4Mamia plotéschet nga aplikuess mbi bazé
vetedeklarmmi, ne hidhje me:

a} parcelat qe kultivohen gate vint

b) kulturat e mbyella apo gé do t€ mbillen né ato parcela gjaté witit.

7. Deklanmi 1 mbjellieve nga aphkanti béhet 51 vijon:

Fermern do té deklarojé sipérfaget e mbjella pér vitin bujgésor (1 tetor 2021-30 shtator 2022



Sezoni 1 pare peérfshin mbielljet e kulturave bujgeésore né penudhén e vieshtes dhe te pranveres
(1 tetor 2021 deri me 31 maj 2022}, Sezom 1 dvte pérfshin mbjelljet né penudhén 1 gershor ded
mé 30 shtator 2022.

Deklarimi 1 mbjelljeve nga aplikues:, béhet si vijon:

1) Pér permet e serrés, fermen do teé deklaroje den ne 2 mbiellje né vit Fermen do te
deklaroje =i mbjellie 1€ paré sipérfaget g€ ka t€ mbiella me perime serre né momentin e aplikimit
dhe/ose siperfaqet g do t€ mbyellé den me 31 maj 2022 dhe, si mbiellje te dyte, sipérfaget ge do
té mbjellé me perime serre nga 1 gershor 2022 deri me 30 shtator 2022, Ne kete kuader, ai do té
deklaroje siperfaget e mbijella me penme vetém pér dv mbyjellje, pa deklaruar llopn e bimes se
mbielle.

b) Per drufrutoret, fermeri do teé deklarojé siperfagen ekzistuese t€ mbjelle me keto bime ne
momentin € krrerjes sé deklarimit, i dhe sipérfaqget gé do t& mbillen der me 30 shtator 2022, me
kusht gé sipérfaget e reja t€ mos jene zevendésime té siperfageve te deklaruara té mbiella me te
njejtat bime ose me bimé t€ tjera. Sipérfaqgja e deklarnar qé éshté zéné me kéto bime do té
llogantet e kulttvuar vetem mje here.

c) Per kulturat né fushe té hapur, pér bimet njévjecare t& arave dhe perimet e fushés, fermen
do teé deklaroje sipeérfaqet 1. me bimet e arave te mbjella ne vjeshtén 2021 {fakt ne momentin e
aplikimit) dhe/ose gé do té mbillen dert me 31 maj 2022; 1. me perimet e fushés g ka mhbyelle
(fakt né momentin e aphkimit) ose qé do te mbiellé den me 31 maj 2022. Pér efekt t€ pérfitinmt té
naftés per bimet e arave, fermen do t€ deklaroj€ edhe siperfaget e mbiella ose qé do mbillen me
Eultura té€ drta dhe g€ e zén€ tokén den mé 30 shtator te vitit 2022 Tlogantia e naftes pér kulturat
e dyta do t€ jet€ sa 70% e sasis€ g€ llogaritet pér t& njejtat bime s1 kultura té para. Né rastin e
bimeéve bashkeéshogeruese, sipérfagja do té deklarohet vetem nj€ here, vetem per bimen kryvesore.
INE té gyitha rastet, sipérfagja e parcelés me bimeé arash nuk mund te deklarohet e kultivuar mé
shume se dv heré. Pér bimét foragjere shumevjecare dhe bimeét aromatike-myekésore, fermen do
té deklaroié sipérfagen e minelle me kéto bimeé né momentin e Erverjes s& deklarimit, s dhe
siperfaget qe do te mbillen den 30 shtator 2022, me kushtet e percaktuara né piken “b” per
drufrutoret.

Sezonet e mbjelljeve, sipas kulturave bujgesore/ prup-kulturave, pércaktohen né aneksin 10.

8. Giate aphkimit endine, cdo dokument 1 kérkuar, sipas keétij udhézimi, do té skanohet dhe
ngarkohet né menvre elektronike nga aphkues:, me perjashom t€ dokumentit/ dokumenteve qe
ofrohen automatikisht nga portah e-4/banag).

9. Dokumentaciom 1 kérkuar per t'o ngarkuar ealwe, sipas ket udheziom, duhet teé jeté ne
orgjnal ose i noterizuar, 51 dhe t€ jeté né gyuhen shqipe ose né rast se éshté ne gjuhe té huay, te
jeté 1 perkthver nga njé perkthres 1 njohur nga Ministria e Drejtésise.

10. Dokumentacioni 1 pronesisé s€ tokes (certifikata) 1 ngarkuar ne sistem do t€ konsiderchet 1
vilefshém nése gjateé kontrollit admimistrativ konfirmohet nga ASHEKja

Ne rastin kur ne sistem ngarkohet AMPT do te konsiderohet e vlefshme nese gjate Kontrollit
administrativ konfirmohet nga ASHEK 13 ose njesite e vetégeverigjes vendore (INJVV).

11. Dokumentacioni g€ duhet t€ ngarkohet neé sistem eéshté ne varési té€ statusit t€ pronesisé
apo pérdorimit te tokés bujgésore pér té clén aphkohet dhe statusit té regjistrimit t€ sa) né
ASHEK. Né menyre te pérmbledhur, dekumentaciom 1 kérknar sipas skenareve té ndryshém, eshte
31 me poshte:

Dolkumentacioni 1 skanuar gé& duhet t8 ngarkohet nga

Skenari | iamsas

Aphksnti & ka né prongs: tokén bujgEzore [mE | Cerbfikatén & pronésizé zhogéroar me kartelén e pasunszE dhe
emér t& b} dhe ka marre certifikatén & pronésisé. | hartén treguece

Agplkanti ka ANMTP pér tokéa bujqézoss t& lezhuar | ANMTP
| nE emBr 18 4 = pérfagEsues & families bujgizore.

Agplikanti &zhts zndtar 1 familie: bujgizose g& ka | AMTP
marré tokEn né prongs. Certfileaté fanuiliare & gendies me 1.5.1991
JMazzEverhie dakordéne £ shunucd: 58 anétardve t famualiss




bujgésoze nE mendjen aktnzle, nE kdiye me
| puntmin/pérdonmin e tokés nga aplikues

Aphkanti & ka mareé tokén bujgésore me qirs oze | Konteats girme ose kontraté hospérdonese

né perdorm.

12. Kontratat e vlefshme f€ qiramarnes, té cilat duhet t€ pérfshiné edhe witin 2022, t& hdhura
me izh-drejtorité e bujgésise, MBZHR-ja ose komunat/bashkité, kané 1€ njéjtén vleré me ato té
béra prane notent publik

13. Kur gjaté kontrollit administratir 1€ dokumentacionit, sipérfaqet e parcelave sipas AMTP-
s€ rezultone me diferenca me ato sipas ASHEK/NJVV, merren né konsiderate té dhenat e
ASHE/NJVV.

14 Marreveshje dakordesie kerkohet edhe neé rastet kur aplkant eshte njen pre
bashkepronaréve sipas certifikatés s proneésisé sé tokes bujgezore. Model tip 1 marreveshjes 3é
dakordesise jepet né anekan 12, bashkeéhdhur ketij udhézimi

15. Kur certifikata e pronesisé sé tokés bujgésore €shté né pronési té personit/ve té ndryshém
nga aplikant, keérkohet kontrate giraje/ huapérdorjeje, pavaresisht se aphkanti mund te jeté anetar
1 t€ nj€jtés familje.

16. Nese akti 1 marrjes sé tokeés ne pronési (AMTP), 1 ngarkuar né sistem nga aplikues:, nuk
Eonfirmohet nga ASHK, AZHBR-ja kérkon konfirmim zyrtar t8 ketyj dokument me sipérfagen
totale dhe mperfagen e parcelave nga njesia admunistratve /bashkia perkatese. Pergpgia
pozitive,/ negative ngarkohet ne sistem.

17. Do t€ konsiderchen té vlefshme edhe kontratat e giramarrjes /huapérdorjes, té firmosura
nga palét; por té panoteriznara dhe e permbajne sipérfagen totale dhe té parcelave té tokés
bujgesore objekt giramarrieje,/ huaperdone, 1 dhe vendndodhien e seciles parcele. Kontrata te
périshijé té drejtén e pérdorimit té tokeés per vitin 2022

MNé Efté rast, kontrata shogérohet me njé vértetim té Iéshuar npa njésia e vetégevensies
vendore pérkatése, g€ konfirmon pérdorimin dhe/ose pronésiné e parcelave te tokes objekt 1
kontrates.

18. Do té konsiderchen té vlefshme edhe aplikimet pér té cilat nuk disponohet Eontrate, por
pérdorin 1 tokés bazohet né vetédeklanmin e aplikantit Vetédeklanom té peérmbaje identitetin e
pronareve t8 tokes bujgesore, sipérfagen totale dhe té parcelave té€ tokes, si dhe vendndodhjen e
zeciles parcele. Vetedeklanmi te perfshie edhe te drejten e perdorirmt t€ tokes per vitin 2022 Ne
kEté rast, vetédeklanim: shogérohet me nje veértetim € 1éshuar nga njésia e vetégevensjes vendore
pérkatése, g konfirmon pérdonmun dhe/ose pronésing e parcelave t€ tokés objekt 1
vetedeklarmmt.

19. Procedura € aphkirmit nepermyjet portalit e-4/5aniz perfundon me dérgimin e suksesshém te
formatit elektronik t€ formulant té aplikiomt né sistem dhe aphkues: njoftohet me mesazh
elektroml;

Aplkimi elektronik programohet né menyre gé t€ mos lejoje varhdimin e plotésimit té
aplikirmit, nese nuk permbushen krteret baze t€ kuahfilirmit né lidhje me madhesing e siperfages
totale té deklaruar, madhesing e parcelave, kulturat e mbjella dhe tipin e dokumentacionit né
lidhje me tokén bujgésore.

20. Te gjitha aplikimet e kryera neépérmjet ¢~4bama, 1 nénshtrohen procesit té kontrollit
admiinistrativ, qé shqyrton perputhjet e vetedeklanmeve, ne hdhje me parcelat, siperfaget, kulturat
dhe dokumentacionin qé 1 mbeshtet keto deklarime.

21. Pas kontrollit administrativ, aphikanti njoftohet mbi rezultatin e aplikimit (1 koalifikuar/1
skualifikuar).

22 Te dhenat elekitronike t€ deérpuara gjate aphkinmt admunistrohen nga AZHBR-ja, sipas
legjislaciomit né fugn

23. Informacion 1 nevojshém pér ménvrén e aphkimit, Eriteret e pérfitimit dhe té procedimit
deri ne perfiimin e mbeshtetjes me nafté pér bujgésine, do té ofrohet prané Agencive Rajonale



teé Ekstensionit Bujgésor (AREB-ve), prane agropikave, si dhe né faqet zvriare te internett te
AZHBR-s€.

24 Apkkantet kur € kane teé nevojshme gjate procesit t€ aplikirmt asistohen emlss, nepenmet
numrit jeshil 08008383, nga specialistét e agropikave, agjencive rajonale té ekstensionit bujqésor,
31 dhe sherbimut onlkine (call cenfer) nga Qendra e Ofomut té Shérbimeve Publike te Integruara
(ADISA).

Lista e agropikave dhe zvrave t€ bujgesisé ku mund t€ krvhet aplikimi jepet né aneksin 1.

IV. PROCEDURA QE DO TE NDIQET PER KUALIFIKIMIN, VLERESIMIN,
PERFITIMIN E MBESHTETJES ME NAFTE PER BUJQESINE DHE KONTROLLIN

1. Kontrolli admimstrativ i1 vetedeklarimit dhe 1 dokumentaciomit té aphkantit té@
ngarkuar/gjenerar nga sisteni ondme ose (€ admumistruara shkresensht behet nga punomnjés: 1
ngarkpar pér kontrollina Né pérputhje me Eriteret, béhet miratimi/skualifikini i aplikimeve
pérkatese dhe pedlogantet sasia e naftés pér bujqesing qe pérfiton aplikant.

2. Punonjésit e ngarkuar pér Eontrollin administrativ pérzgjidhen nga stafi 1 AREB-eve dhe
AZHBR-ce.

3. Punonjésit qé do té merren me kontrolin administrativ, aksesomeé aplikimet online népérmjet
e-Albania ose Sistemit té Aenazhirmt t€ Informaciomit te naftés per bujgesing, me ane te
kEredencialeve té percakinara nga s-<fbanfa/ AKSHIL

4. Gjate Eontrollit admimstrativ shqyriohet peérputhya e vetedeklanmeve né hidhje me parcelat,
siperfaget, kulturat dhe dokumentacionin geé 1 mbeshtet kéto deklarime:

a) nése dokumentacioni 1 ngarkuar né aphlkim éshté dokumentaciomi 1 dohur, me
karakteristikat dhe elementet e kérkuara sipas ketij udhezimi;

b) nese té dhenat e dokumentacionit t€ ngarkuar né aplkim, perkone me te dhenat e
identitetit t€ aphkuesit;

Pas kontrollit, sipas shkronjés “a” dhe shkronjés “b™; punomjési q€ bén kontrollin 1€ nje
sherim né sistemn, duke:

i konfirmuar qé dokumentacioni i nparkuar ESHTE sipas kérkesave qé lidhen me llojin e
dokomentacionit

i konfirmuar qé dokumentacioni i nparkuar NUK ESHTE zipas kérkesave mbi Hojin e
dokumentacionit N& EkEté rast punomesi shénon neé sistem cfarée problematike ka ky
dokumentacion;

c) neése sipérfaqet e vetédeklaruara pér mbjellie jané té mbéshtetura me dokumentacionin e
duhur pronésor apo té pérdorimt te tokes. Per kété, punonjesi Eontrollon formularin e aphkanmt
pér sipérfaget e cdo parcele dhe verifikon nese parcela éshté né dolmmentet e ngarkuar né sistem
dhe e konfirmuar me vértetimin “pozitiv/negativ’’ nga ASHE /NJVV.

d) gabime t€ fjera té mundshme.

Pas Eontrollit, sipas shkronjés “c” dhe shkronjés “d”, punonjesi 1€ nj€ shénim né sistem, duke:

1 konfirmuar qé sipérfaqet dhe mbielliet e deklaruara JANE sipas kérkesave t€ kéty) udhézimi
dhe té barpara ne dokumentacion,

i konfirmuar qé sipérfaqet dhe mbjelljet e deklarpara NUK _]_L\ﬁ sipas kérkesave té keti
udhézimi dhe nuk jané té bazuara né dokumentacion Né Eété rast, punonjés: shénon né sistem
arsvet e ket Eonstatimi dhe do te kerkoje nga aphknesi gé te plotesojé dokumentacionn ne afatin
e pércakivuar sipas ketyj udhezim;

iti, shémme mbi gabime t€ fjera, t€ identifikuara nga punonjesi g€ krven kontrollin.

5. Né pérfundim t€ procesit té verifikimit administrativ té mésipérm, aphkanti njoftohet pér
njé nga sihuatat e mundshme s: me poshté:

) aphkirm eshte gyvkuar 1 viefshem dhe ka Ealuar né fazen e pérloganties se perfitimut te
naftés péer bujgesing;

b) aplikimn ka mangé€si dhe kérkon veprime shtesé nga aphikanti t€ cilat ai duhet t'i krveje
brenda 10 ditéve kalendarike, nga moment 1 njoffimit.



6. Pas kthimit te pérgpgyes elektromke nga aplhikanti ose né mungesé te kesa) pergugjeje brenda
afateve zvrtare, ne lidhje me plotésuimet dokumentare apo plotésimet e fushave té caktuara te
formes né afatin e kérkuar, punomjest gé ka trajtuar aphkimin pérkatés bén ndryshimet e
nevojshme né formén dhe dokumentacionin, dhe né bazé té informacionit shtesé t€ paraqitur ose
mungeses s€ t, merr vendimet e meéposhtme:

) aplikimi gygvkohet 1 vlefshém ne ménvre térésore;

b} aplikimi gyvkohet 1 viefsthem né menvre pjesore (vetém peér ato siperfage dhe t€ mbjella ge
kane rezultuar né respektim t€ kérkesave té kétij udheézimi);

c) aplikiny refuzohet

7. Aphkimet me statusin pérkatés, sipas pikés 6 mé sipér, 1 kalojné pér miratim Drejtorisé sé
Perzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve. Drejtonia mund té béje ndryshime te argumentuara,
duke 1éné shenim né sistem dhe neé perfundim té ketyj procesi rmiraton aphikimet sipas statusit té
tyze.

8. Né pérfundim té procesit té kontrollit admunistrativ pérgatitet lista e aplikimeve té
miratuara, s dhe lista e aplikimeve te skualifkuara.

9. Pér menaxhimin e procesit pér mbéshtetien e fermeréve me nafte per bujqesing, pérdoret
Sistem 1 Menaxhimit t€ Informacionit (SMI), 1 cili mundéson:

1) menaxhimin e aphkimeve salne, duke mundeésuar/lehtésuar grumbullinin dhe shavrbmin
admiinistrativ te tvre;

b) vlerésimin e sasis€ 3€ naftes qé perfitohet, mbéshtetur ne vetédeklanm dhe duke u bazuar te
sipérfaget e tokés bujgesore dhe kulturat e deklaruara;

c) menaxhimmn € shperndarjes sé kartave individuale té naftés te subjektet perfituese;

d) grurmimin e terheqgjeve t€ naftes nga subjektet perhtuese;

e) perzgiedhjen e subjekteve pérfifuese gé do t'i nénshirohen kontrollit ne terren;

f) menaxhimin e procesit t¢ kontrollit né terren qé do té vlerésoje perputhshmeérnne e
vetedeklarmeve me situaten reale ne terren;

g} mjenenmun € raporimeve t€ ndryshme ne faza te cakiuara te procesit,

10. Vetém né rast se vlera totale e kKérkesave/nevojave sipas aphkimeve, tejkalon sasingé e
naftés sé véne né dispozicion peér masen mbeshtetése, atehere zbatohet panmr “Kush vjen 1 pan,
sherbehet 1 part™.

11. Tista e perfituesve me masen pérkatese te perdlogantur té naftés per subjektet perfitues
publikohet né fagen zyrtare té internetit t2 A/HBR-z&.

12. Sasia e naftés ¢ perfituar nga subjektet perkatese do te ndahet ne dv periudha brenda vatit
dhe térheqgpa e sasise respektive behet jo me vone se data 15 dhjetor 2022

13. Lista me subjektet perfituese 1 dergohet operatont furmzues té naftes nga AZHBRja
Ovperatorn eshte 1 detvruar te prodhoje kartat € naftés per cdo subjekt perfitues. AZHBR ngarkon
sasité respektive t€ naftés pér secilin prej pérfitnesve dhe ndarjen e sasive t€ lejueshme per tu
terhequr pér cdo sezon. 5asia e kartave t€ prodhuara do i dorézohet AZHEBER-se, e cila
orgamzon dérgirmin € tyre sipas rajoneve té mbuluara nga AREB-et.

14. Shperndarja e kartave te subjektet pérfituese béhet prané AREE-ve, té clat njoftomné
subjektet brenda rajonit pérkatés gqe mbuloné. AREB-té dorézojné kartat duke firmosur
procesverbalin pérkates dhe hedhin né sistemin SMT té naftés pér bujgésmne, mformacionm pér
dorezimmn € kartés te subjekt perfitues. Formulan per procesverbalin € dorézimut teé kartes dhe te
formes pér tu hedhur ne SMI, sjendet ne aneksin 13.

15. Nafta pér bujgésing, qé do té térhiget nga subjektet pérfituese, mundésohet népérmiet
operatoréve furmzues 1€ kontrakisr nga MBZHR  nepérmyet pikave té tyre té shpeémdarjes; ku
subjektet perfituese paraqiten me kartén mdividuale ne te cilén eshte hedhuor sasia e naftes, gé ka
té drejté te térheqé subjekti pérfitues pérkatés. Procedurat per regjstninun dhe dokumentimin e
térheqjeve nga operatori shpérndarés, pércaktohen né kontrate.



16. Pas shpalljes s€ Listés se pécfituesve krvhen Eontrollet ne terren dhe vazhdome né vares: te
periudhave & deklaruara pér mbielljen e kulturave. Cdo subjekt pérfitues : naftés peér bujgésine
éshte subjekt potencal kontroll

17. Kontroll: i subjekteve pérfituese té naftés pér bujgésiné mund té jete 1 ploté ose me
zgjedhye rasteésore. Kontrolli do te jete 1 plote per te gutha subjektet pérfituese me sipérfage mbi
10 ha dhe me zgedhje rastésore pér subjektet pérfitnese me sipérfage der: né 10 ha. Kontrolli me
zgjedhje rastesore duhet té behet sipas kritereve té zgedhjes perfagesuese, duke pasur parasysh
shpérndarjen gjeoprafike té pérfituesve, madhésing e ferme: pérfitnese, kulturen bujqeésore
pérfituese dhe sezonin e mbjelljeve. Kontrolli ne terren duhet te behet per jo me pak se 10% te
subjekteve pérfituese, perfshire kontrollin e té githa subjekteve me sipérfage mbi 10 ha

18. Grupi 1 kontrollit né terren ben venfikumin né vend, duke laymeruar paraprakisht subjektn
pérfitues pér praningé e tj ose pérfagésuesin ligjor té pajisur me prokuré. Grupi 1 kontrollt
paragitef te subjekts perhitues per t'u kontrolluar me formularin e vetedeklanomt te sipérfaqeve te
planifikuara pér t'u kultivuar prej tj.

19. Grup: 1 kontrolit, né pram teé subjeknt perfitues ose te perfagesuesit ligjor, krven
verifikimet € nevojshme dhe plotéson raportin e verfikimit Raport 1 verfikimit firmoset ngza
subjekti perhines/perfagésues: 1 ty Lgjor dhe 1 giithe grup: 1 venfibimit. Per cdo rast ge subyeki
pérfitues nuk pranon vendimin e grupit te verifikinmt, a1 mund té béje shénimet/Eomentet e
nevojshme dhe teé hirmose pér to. Formularét/raportet e venfikarmit né terren, pergatiten sipas
anekat 14, né pérputhje dhe né zbatim té ketyj udhézimi

20. Kur grop 1 verifikimit ka mendime t€ ndrrshme me subjektin pérfitues, ne lidhje me gjetjet
faktike ne terren, perkundrejt formulant té vetedeklanimmt, me ekip 1 Direjtorize sé Kontrollit ne
AZHBR, beén rivenfikim t€ rastit, vendimi 1 arpumentuar 1 te ciht eshte 1 perfundimtar nga
pikepamya admimstrative.

21 Informacioni 1 raportit t€ verifikimit, ngarkohet né Sistemin e Menaxhimit t€ Informacionit
(SMI) te naftes per bujgesine; sipas kérkesave te sistenmt.

22 Ne vilereurmin € perputhshmense se vetedeklanmeve me situatén reale ne terren, shmangia
e lejuar e faktt té verfikuar t€ kulturave dhe e sipérfages sé kultivuar, né raport me naften e
térhequr sipas aplikimit t€ miratnar, duhet t€ jeté jo meé e madhe se 20%. Devijimi mban parasysh,
s1 diferencén ne sipérfagen e kulturave, ashtu edhe ndryshimet né kaltarat e kultomara.

23. Ne rast se viereschet njé devipm me 1 madh se 20% (sipas pércakbmmt te pikes 22 me
sipér) ose konstatohen deklarime /dokumente t€ pasakta, subjekti perfitues:

) perjashiohet pér 3 viet nga e drejta e pérfitinut pre; masave mbeshtetése per bujgesing dhe
pér zhvillimin rmiral, t€ financuara nga buxhet 1 shtetst;

b) referuar shkronjes “a2” t€ kesaj pike, subjektet me status fzik dhe jundik shpallen edhe
debitor per vlerén e peérfituar né ményre € padrejte.

24 Trajtinm 1 ankesave béhet sipas legjislacionit né fugi.

23: Procedurat mb: procesin e venfikimeve sipas ketij kreu, pércaktohen né njé manual te
vecanté nga AZHERja.

X PAGESA E VLERES SE PA LIKUIDUAR FER VITIN 2021 DHE MBESHTETJA
PER UBT-né

1. Me zbatim t€ VKM-se nr. 101, date 9. 22022 pika 6, shkronja “a”, pér pagesen € vleres sé
pa likuiduar per subjektet e shpallur fitues nga AZHER-ja, ne zbatim té vendimit nr. 1102, date
24.12.2020, t&¢ Keshillit te Mimstrave, “Pér percakbimin e Entereve bazeé, té sektoreve qé do t€
mbéshteten dhe te masés s€ financimit nea fondi : programit pér bujqésing dhe zhvillimin roral,
pér vitin 20217

Hartohet shtesa e kontrates mudis AZHBR-se dhe subjekteve pérkates, e cila bazohet ne
Kodin Cral, neni 620, dhe do té shimje efektet e saj si pjesé integrale dhe e pandare e kontrates
bazé. Palét me nénshkrimin e shtesés s€ Kontratés, njohin dhe bien dakord pér faktin se
ndryshimet e propozuara nuk kane si géllim ndryshimin e kushteve thelbésore té kontratés, por



duke gretur te arpumentuar dhe t€ provuar kédkesen e subjekteve Eontraktore, pércaktone se afati
1 realizamit te investimit eshité (0 me vone se data 30.9.2022.

2. Ne zbatim te VEM-sé nr. 101, date 922022, pika 2 4, shkromja 2™, pér mbeshtefjen per
ngritien e njé skeme kombeétare trajnim né bujgesi dhe ngritien & njé gendre té ekselences dhe
inovacionit t& sistemeve prodhuese ne Universitetin Bujgeésor teé Tiraneés (UBT), zbatohen
proceduorat e méposhime:

- AZHBR-ja njofton zvrtansht UBT-ng menjehere pas miratinmt t€ kety) udhezim: mb fondin
qé do té menazhojé pér ngritien € njé skeme Eombetare trajnimi né bujgesi dhe ngritjen e gendre
te ekselences dhe inovacionit té sistemeve prodhuese, brenda vitit buzhetor 2022

- UBT-ja paraqet ne AZHBR kérkesén pér celjen e fondit dhe detajimin e zérave krvesore t&
shpenzimeve, s bashku me vendimin perkates té Bordit t€ Administrimit te UBT-se.

- AZHEF.-ja dérgon né MBZHR kérkesén pér transferimin e fondeve té Eérkuar nga UBT-ja
nga lopara ekonomike 606 “Transferte né buzhetet familjare™, té AZHBR-sé ne lloparine
ekonomike 604 “TE tjera transferta t€ brendshme”, kapitall 01, t€ UBT-s€, pér financimin ngritjes
s& skemes kombétare trajnirms ne bujgesi dhe ngritjen e njé gendre t€ ekselencés dhe movaciomt
té zistemeve prodhuese, né pérputhje me pércakimet e ligjit organik té buzhetit

- Mbas kabinmt té fondit pérkates ne lloparine ekonommke 604 “Te fera transferta te
brendshme”, kapitull 01, AZHBER-a ekzekuton menjéhere transferimin e vlerés tek UBT-a, e cila
éshie pergjegjese per menaxhimin e kety fondi.

X1 KONTROLLI PER ADMINISTRIMIN E FONDIT DHE CESHTJE TE TJERA

1. AZHBR-ja éshté pérpjegiese pér zbatmin auditimin dhe liknidimin financiar té pérfituesve
s1pas masave t& mbéshteties dhe Eritereve te perfitneshmernise.

2. AZHBR-ja gezon te drejten per te kérkuar cdo informacion/ dokumentacion shtese, ne rast
se e gyrkon té arsyeshme brenda kntereve dhe procedurave té muratuara.

3. Pér ofertat dhe faturat né valuté té huaj do t€ zbatohet kursi 1 kémbimut té Bankes sé
Shaipense ne ditén e celjes s€ thirrjes pér aplikim AZHBR-ja ka té drejte € béje korngjime
aritmetike para kontraktimit nese subjektet kane perdorur kurse t€ fjera kembim. Nese ne oferte
jané pérfshire zéra té listuara né shpenzimet e papranueshme, AZHERja ka € drejte 3 fshye
para lidhjes sé kontratés.

4. Diokumentet e dorézuara behen prong e AZHBR-sé sipas percaktimeve nga lisgi per majtjen
e dokumentacionit dhe nuk 1 kthehen aphkantit

5. MBZHB-ja, A7HBR-ja dhe AKSHIja hartojné dhe zbatojné nj€ plan trajnimi me stafin g
do te pérfshihet ne procesin e implementimit té masave mbeshtetese, per té cilat aplikion behet
onitne.

6. MBZHR-ja dhe AZHBR-ja hartoné dhe zbatojne njé plan informirm dhe ndérgegesmm
me t& gjithé grupet e interesit per masat e perfitimut, Enteret dhe kushtet gé duhet t€ plotésome té
giithé perfituesit potencialé pér té pérfitnar mbeshtetie financiare nga fondi 1 programit per
biygesine dhe zhvillimin mral

7. Alokirm 1 fondit spas masave mbeshtetese behet me urdhér t€ mumisteit te Bujgesise dhe
Zhwillimit Rural, sipas propozimit té AZHBR-se.

8. NE rastet kur numni 1 aplikuesve t€ njé mase nuk plotéson tavamin e financimit pér masén
pérkatese, nalokimi 1 fondeve né masat e tjera behet me urdher té mimstrt té Bujgésise dhe
Lhvillirit Rural, me propozim te AZHER.

9. Aphkimi, Eontrolli administrativ, venfikinu né terren, autorizimi dhe ekzekutimi 1 pagesés s€
aphkimeve pérshkruhen né “Manualin e procedurave pér implementimin e masave kombétare™,
té miratuar nga drejton 1 pergjithshem 1 AZHER-se.

10. Formularet/raportet e venfikimit né terren, sipas masave mbeshieteése, pergatiten nga
AZHBRa né pérputhje dhe né zbatim te ketij udhezimi.

11. Aphkuesit, té cilét skualifibohen gjaté implementimit t€ masave mbéshtetése paragesin
ankesén e tyre brenda 15 diteve kalendarike nga marna e njofbmmt prane AZHBR-s€.



AZHBR-ja brenda 15 ditéve kalendarike nga marrna e ankesés ben venfibimin pérdkatés dhe 1
jep pergige ankimmes:t

12. Per vieresime te aphkimeve né masat € mvestimeve, AZHEBR-ja mund t€ Eontraktoje me
kohé té kufiznar eksperte t€ licencuar té fushes.

13. Mbeshtetja financiare llogaritet mba vlerén e faturés tatimore, pénashtuar vlerén e TVSH-
sé.

14. Ne kontraten g&¢ AZHBER-ja do t€ nénshkruaje me aplikuesin fitues, duhet te pércaktohen
qarté penalitetet né rastet kur pérfituesi 1 fondeve t€ masave mbeshtetése nuk pranon té
kontrollohet prej inspektoréve te AZHER-s€.

153, Neé momentin e aplikimit, aplikanti pranon gé t€ dhénat e tij personale té pérdoren vetém
pér qellim té keti) aphikimi. AZHBR-ja garanton mbrojtjen e té dhénave personale té aplikantéve
sipas ligjeve né fugi

16. Ne rast té konstatumt teé “kundervajtjeve admuimistrative”, npa ana e perfituesit ne drejim
té tjetérsimit t€ qellimit pér te cilén jane marre fondet apo mos mbajtjes s€ dokumentacionit te
pérdorur per pesfitimin e fondeve pér me periudhe >-vjecare, AZHBR-ja propozon sanksione te
pércaktuara né nenin 39 € higjit nr. 9817, date 22.10.2007, “Pér bujgésiné dhe zhvilbmin mral™.

17. Pér menaxhimin e fondeve, AZHER-ja raporton né ménvré pedodike né MBZHR e ala
raporton ¢do katér mior né MFE pér ecunng e realizimit t8 programit e mbéshtetjes financiare.

18. Pér zbatimun e kétij udhézimi ngarkohen Agiencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural,
Ministria e Finances dhe Ekonomise, 51 dhe Ministrda e Bujgesizé dhe Zhvilimit Rural

Ky udhézim hvn né fugi menjéhere dhe botohet né Fletoren zyrtare.

AMINISTERI ET_'-_]QESISE DHE FHVILIIMIT RURAL
Frida Krifca

AMINISTER I FINANCAVE DHE EKONOMISE
Delina Ibrahimaj

ANEKSET

Aneksi 1. Lista e zyrave t€ aphikimit

Aneks 2. Plan-vendosja e serrés/tunelit plastik pér sipérfagen e mbielle

Aneksi 3. Marréveshie bashlkm fermeresh

Anekst 4. Plan-vendosja e parcelés se mbjelle me bime mjekesore dhe aromatike
Aneksi 5. Marreveshje bashkim:

Aneks 6. Plan-biznesi — Pjesa pérshkruese

Aneks 6.1 Plan-biznes: — Pjesa financiare

Anekst 7. Plan-vendosie ndertim serre

Aneksi 8. Formular aplikind pér masat e investimeve

Aneks 9. Kérkesa pér pagesé pér masat e investimeve

Aneks1 10. Kulturat bujgésore/ grup-kulturat gé mbeshteten me nalle

Aneks 11. Normmativat e konsumit te naftes té punimeve t€ mekanizuary

Aneksi 12, Marreveshje dakordesie (Hp) e anetaréve t€ familjes bujgésore /bashképronaréve
Aneks: 13. Pajisia me Earteén e naftés

Aneks1 14, Formularet/ raportet e venifikimit né terren

ANEKSI 1. LISTA E ZYRAVE TE APLIKIMEVE

Qarku MNr. £yra e aplikimir

Agropika Berzt

Berat Lyea g Buigénisé Shoapar

L | o | e

Zvra e Buojgesisé Foacovs

Dibér 1 Agropika Diber




Zvra & Bujgésisé Bulgize

Aﬁtup:.ka Al=t

Agropika Reachbull Duoerés

Durrés

Zrra e Bujgésisé Formi

Agropika Elbaszn

ZLrea e Biygésisé Peqin

Elb
asan lom 1o

Lyea & Bujgénizé Gramsh

Agropika Fier

Fier Lyez & Bujgénzé Mlzllakaster

Agropika Lushnié

Agropika Gureoksstér

Gijirokastér Zvez & Bujgésisé Tepeleni

Agropika Pérmet

Lrrza & Bujgésisé Devoll

B | e | | B3 e | | B | s | e | | e | e | D e | D | S

Agropika Pogradec

Zvra e Bujgésisé Eolomé

Agropika Forcg

| |

Agropika Fuke:

Eukés Zvra e Buojgésisé Has

Zvez e Bujgesise TropoE

Agropika Lezhe

Lezhe Zvra e Bojgesisé Alirdate

Zvra & Bujgésisé Kurbin

Agropika Shkoder

Shikodér
Agropika Poks

Agtup:.ka Tirane
Agropika Favaig

Tirang

ﬂgzn‘_p:.ka Vlozé

Vlore Agropika Sarands

LR R S S R TR SR TR

ZLrrea e Biygésisé Delning




ANEKSI 2. PLAN-VENDOSJA E SERRES/TUNELIT PLASTIK

Qarku , Bashkia

Nj. Administrative . Fshati

PLAN-VENDOSJA E SERRES/TUNELIT PLASTIK

“Pér mbjelljen me perime/rrush tavoline/luleshtrvdhe™
L Serrapér perime [ | 2 Serra pér rrush tavoline || 3. Tunele pér luleshtrydhe[ |

TE DHENAT KRYESORE
A. Disa té dhéna pér serrén/tunelin:

1 Sipérfagia e serrés/tunelit Ha
2 Sipérlaga ¢ mbjellé/ge do mballet a,
3. I. mbjelle me . TTa; - I1a
ik Zona kadastrale . Nr kadastral/pasunsé
5 Dimensionet. Gjerésia m. Gatésia m. Larlésia anlsore m
dhe lartésia né kulm m.
. Viti 1 ndértimil (& serrés:
Aplikanti/Pérfagésuesi:
Adresa e aplikanti: s Tel/Cel:

HARTUESTIT PROJERKTIT: Ekstensionisti-AREROQOTTR

(emir, mblemér, rmé)

Adresa o TeliCel




Planimetria e serrés/ tunelit / Skica (vendosja né raport me ngastrén,
dimensionet)

Prerje horizoniale
APLIKANTI Ekstensionisti-ARER/QTTH
(Emér, mbiemir, irmi) { Emir, mblemr, lrmif)




ANEKSI3  MARREVESILIE BASHKIMI

Sot né dmé

letemjoftim elekironik

__ (emér)

letémjoltim elektronik
NUIS ,» me adresd
{emer)

2022, persona si vijon krijojod kété bashkim:

(mbiemér), Imdor mé dmé identifikuar me
. mbajiés 1 NIPT 1@ fermerit 0sg

(mbiemer), lindur me date identifikuar me
, mbajtés 1 NU¥I 1@ fermerit o5

NUIS , me adresd

{emir)

(mbiemér), lindyr mé daté

letémjoftim elektronik
NUIs , mie adresd
{emsr)

letémjoftim elektronik
ALIS . me adress

QFELLIMI
Qllimi | bashiamit t& fermordve Eahtd kultivimid ¢ njé kulture bujgésore (llojispeoie) 18 méjtd dhe

siprfadja totale t2 jot® jo mé pak 52 | ha

. mbajtés i NIP'I' t& fermerit ase

(mbizmer), lindur mé dae identifikuar me
. mbajtés i NIFT 1& fermerit o5

Lloji (specta) 1 mbjells me perime 18 jet i njjté, pér 18 paktén njé sezon,

Pér kultarat perimore:

1. {emifr) (mbiemr),

Sezomi 1: sipériagia totale @ mbyelld gé do mbillet dymym, nga kjo:
sip ¢ miyelld dynym: me (Hogt wpecia;

sip ¢ mbyellé dynym: me (o /specink,

Sexond T: siperfaga totake ¢ mbjell&gd do mbillet  dynvim, mga kjo:

sipembjelle  dynymime
sip ¢ mbjell2

dynvm, me

(loji/spevin),
(Najispecia),

Sip totale ¢ mbjellé (vezoni 1 + sezoni 11) dyrym

.

(emifr)

sipe mhgellé . dwvmym; me

sipe mhjellé_ dynyvm; me

Sezoni 11; sipérfagga totale ¢ mbjellgé do mbillet
sip ¢ mbjelld
sip ¢ mbjelld

dynym: me
dvrvin; mie

(miblemir),

Sezonid 1: siperfagja totale ¢ mbjellégé do mbillet
(lojispecin);
(ladi/special,

dymym, nga kjo:

_dynym; nga kjor

(Hoji/specia).
(Noji/specia),

Sip. tovale ¢ mbjellé feezoni 1 + vezoni 11) ifynym

Ey

SipErfagja totale e grupit ¢ mbjellé n# sezonin e

njEjiln Hoj/specie n¥ sezonin ¢
Piétr rrushin e tavolings/luleshtrydhen plotésohen (8 dbnat ¢ sipérfages pitr cdo antar 18

gruplt dhe slpérfagfa totale ¢ grupit

e T
o Ushitit dynym,

dynym, dhe me @




Palét bien dakord @ n@se nga verifikimi né terren rezulion se sipérfagja tolale faktike ¢
mbjelldhultivaar &shid mé pak se 1 (nj&) ha, pdr shkok @& mos pérmbushjes s& deblarimit qofié edhe
edhe 1& njé andlari, nuk pdriitojnd pagestn pérkallse edhe andlardl ¢ erd 1 grupit,

APLIKIMI PER MBESHTETJE NE AZIIBR

Kv bashkim ka t& drejie 1& aplikoj& pér perfitim/mbdshtetjc financiare nd Agjencing pdr Zhvillim
Bujg@sor dhe Rural, pér financimet e vitit 2022,

Anétarét bien dakord se pérfagisues pér krverjen e aplikimil né emér 1# bashkimit 1& fermeréve
Zshid

Pagesa bEhet nd numien ¢ llogaris® af secilit andtar.

Kjo marréveshje lidhet me afnt derine 31, 122022,

Pal

{emdlr, mbiemdr, ndnsirin) femifr, mbimidr, ninchkriml

femilr, mbiemér, nénshkrim) jemilr, mbiemér, nénshkriml



ANEKSI 4. PLAN-VENDOSJA E PARCELES SEE MBJELLE

Qarku , Bashkia

Nj. Administrative . Fshati

PLAN-VENDOSJA E E PARCELES SE MBJELLE

“Pér bimét mjekésore dhe aromatike”

TE DHENAT KRYESORE

Disa té dhéna pér parcelén:

1. Siperfaqa I1a; Sipérfaqa ¢ mbjelle [Ta
2 Zona kadastrale , Nr kadastral/pasurisé
3. Viti 1 mbjelljes:
Aplikanti/Pérfagésuesi:
{emer, mbiem#ér, firmé)
Adresa ¢ aplikanti: « Tel/Cel:

HARTUESLI PROJEKTIT: Ekstensionisti-AREB/QTTH

(emir, mblemér, i)

Adresa . Tel/Cel




PROJEKTSKICA EPARCELES
{ Skica e pureelds ol formé gen-plani )

APLIKANTI Ekstensionlsti-AREB/QOTTH

(Emiér, mbiemir, Mmi) { Emiir, mbieméEr, firmE)




ANEKSIS  MARREVESHJE BASHKIMI

Sot nd daté 2022, personat si vijon krijojné kg bashkim:
1. {emérn) {mbiemér), lindur mé ds identifikuar me
letémjoftim elekironik . mbajiés 1 NIPT 12 ferment 052
NUIS » me adresé
2 {emdér) {mbiemér), lindur mé dsd denmtifikuar me
letémjoftim elektronik . mbaji&s | NIPT & fermenit ose
NUTIS » me adresd
i {emér) (mbiemér), lindur me datd identifikuar me
letémjoftim elektronik . mbajtds 1 NIPT 12 ferment o=a
NUIS ., me adresé
4, _ (emér) (mbiemr), lindur mé dma identifikuar me
letémjoftim elektronik . mbajtés i NIPT 1@ fermenit oS
NLUIS . me adresd
QELLIMI

Qellimi 1 bashkimit t& fermeréve &hté kultivion ¢ m& kuhure bupgésore (llogi specie) 1& njéjié dhe
sipérfagja tolale 1€ jetd jo mé pak se 1 ha

1. (emir) (mbiemér),
Sipérfagia totale ¢ mhjelld/q@ do mbillet  dvovm;

2 {emir) (mbicmér),

Sip&ringja totale ¢ mbjelldqé do mbillet dynym

Etj
SipErfagja totale e grupit ¢ mbjellé Esht€  dyooym,

Pal2t bien dakord g2 nése nga verifikimi nd terren rezulion se sip&riagya totale fakiike ¢
mbjelld kultivuar &shid mé pak se | (nj&) ha, pér shkak 12 mos pérmbushjes s& deklarimit goltd edhe
edbe 18 mé andtan, nuk pérfitong pagesén pérkatdse edhe andtardt ¢ therd 1 grupil.

APLIKIMI PER MBESHTETJE NE AZHBR

Ky bashkim ka t& drejté & aplikojé pér pérfitim/mbéshietje fnanciare né Agjenciné pér Zhvillim
Bujg@sor dhe Rural, pér financimet ¢ vitit 2022,

Andtardt bien dakord se pérfagésues pdr kryerjen ¢ aplikimit nd emér 12 bashkimit 2 Fermerdve
¢shd ;

Pagesa béhet nd numrin ¢ Hogarisé s& secilit andtar.

Kjo marréveshje lidhet me afat deri ng 31,12.2022.

Palét

femdlr, mblemdr, ndnshkrim) femdr, mbiemdr, néashkrim)

femdr, mbiendr, nénshkrim) fermlr, mbieolr, nénshirim)



ANEKSI 6. PJESA PERSHKRUESE E PLANIT TE BIZNESIT

1. Historik | aktiviteit ekzistues
LI Aktiviteti akiual | aplikaniit
L2 Strwktwra e pronésisé
1.3 Burimet Njerézove

L4, Performanca e aktivitetii plr fre wiel ¢ fundil st dhe perspektiva ¢ s¢ ardhmes pér
hiznesin né fjalé

i

. Projelti | investimit 12 ri 1é propozuar

21 Paragitni me nf¢ pérshkrim 1€ shkurér dhe we panoramé 18 pérgfithshme 1€
fvestimit 1€ ri si dhe shpregoni arsvet maja pdrse déshivoni {8 merrnf pérsipér projekii.
Diuhet t jepnl informacione se sl thendont ¢f 1€ jent 1¢ nukseshsém me kété investim dhe
modletin ki fu do 18 mbévhieteni ( psh néve kem nfé arhiwiel né fermé aerkulinror, s do b
Integronl né (nvestimin tuaf, pérpummindegustim proanimi, pieséimarrje né aiTivitete né
fermé, welfe, pérfiseshméring e hleries 1€ makinerive'pafisieve né raport me
rentahilitetin ciléning et )

]

. Detajet financiave 18 projelait 1€ vl 18 propeciar

31 Parmbledhje e kostove dhe financimil



1. HISTORIKU I AKTIVITETIT EKZISTUES

Ll

1.2

L3

14

Akniviteti akewal i aplikantit

o Pérshkruani shkurtimisht aktivitetin ekzistues, né lidhje me fermin apo njésing
agrikulturore.

Struktura e pronésisé

o Shpregoni dhe paragisni mé listé 1§ shogérive gé kamé lidhje promésie me
aktivitetin/biznesin tuaj.

Burimer Njerézore

e Numri total 1 (& punésuarve me kohé te ploté st dhe mimri 1 1€ punésuarve me kohé
1€ presshime dhe seconale,

o Numri i t& punésiarve mbas investimit {nése ka).

Performanca e aktivitetit pér tre viter ¢ fundit si dhe perspektiva e sé ardhmes pér
biznesin né falé

o Jepni pirshkrime 18 nivelit 8 performancds financiare td kohdive 1 fundit.



2. PROJEKTI I INVESTIMIT TE RI TE PROPOZUAR

2.1

22

Paragitni me njé& pérshkrim & shiwrtér dhe nié panoramé 1& pérgjithshme &
imvestimit 1€ ri si dhe shpfegont arsyet tuaja pérse dfshironi 1& merrni pérsipér
projektin. Duhet 18 jepri informacione se si mendoni g 1& jeni 1€ sukseshsdém me
k&tg investim dhe modelin ku ju do & mbéshtetent ( psh nése keni njé aktivitet né
Jferm&agrikulturor, st do ta integroni né investimin luaj, plesémarrie né aktivitele né
fermé, pérfitieshméring ¢ blerjes & makinerive'pajisieve né raport me
rendimentin cilésiné ety.)

Potenciali | Tregut dhe Plami [ Marketingut:  Pdrshkruani  vendndodhjen e
Jermés nj@visg agrikulmrore wap. Pérshikruoni produkrer dhe shérbimer gé do 18
ofronl  pdrmirdsont, shuméllojshméring e tyre, aktivitetet g do 18 kryhen pérmes

Kdltif irvetsEinmi.

3.

DETAJET FINANCIARE T#E PROJEKTIT TE RI TH PROPOZUAR

1l

Pérmbledhje e kostove dhe financimit

o Lutemi (& paragisni mid pérmbledhje (& totalit 1¢ kostove (& nvestimit 8 propocuar

bazuar nd tabelat financiare. Analizoni tf dhfnat ¢ rabelave financiare NPV dhe IRR
dhe se si ato do tf ndikojnf nf investimin e ri.



ANEKSI 6.1 MODELI STANDARD | PLANIT TE BIZNESIT

Piani | biznesit plotéschet | pjesa pérshkruese dhe tabelat financiare), printohen, firnosen dhe
losen (ngs ka vul@) nga veté aplikanti apo pérfagasuesi ligjor.

Dokumentet e printuara jané pjesé e dosjes sé aplikimit dhe njé kop|e elektronike sipas kétyre
utaréve tip t& plotésuar dorézohet me CD né dosjen & aplikimit.

Pér cdo informacion shiesé, | cili nuk &shié parashikuar né kéto formularé, por gjykohet si i
ndésish&m nga ana juaj, hteml shtoheni,

Formularél tip té planit t& biznesitmund t& shkarkohen online nga fagja zyrtare e AZHBR:

www. @zhbr. i

AL | ! T
QEERTAT
ANMORTIZIM
PASCYRA TE ARDHURA SHPENZIME
B o] =]

KAPAKU | BIZNESPLANIT

Pasqyrat Financiare

EMRI | PERFITUESIT | |

DATA | |
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AMORTIZIMI
Emri aplikantit

Amortizimi aktual

Viera (Lek pér vit)

Tabela 2: Amortizimi i investimit/aktiveve té reja

Mr.

Aktivi (Emri)

Viera e aktivit

Numri | viteve

Amortizimi vjetor

—
-

Ndértime dhe rikonstruksione

Makineri dhe pajisje

et (o) N BT G Bt o R £t ] e B B P R B

Totali




PAROYRA TE ARDHURA SHPENIIME | 1

=N
EBITDA Fiturs purca indwiwss, fanim dife ernodismi
EBT Ewes pavn tatmer

%ﬁ-
HFiBgor 2 —

[ Sie | Sasa | Coni | Viese e VSN | TVSis | viess po VST
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EMRI | PERFITUESIT

Tabela 1: Shfrytézimi | Kapacitetit

Witi 1

Vit 2

Witi 3

[rabela 2: Fluksi manetar

| Fazaendértimit

Wit 1

Wit 2

Wit 3

Witi 4

Viti &

I. Kosto e projektit te investimit dhe granti
Gramnti 0

HKosio e invastimit 18
I lmpaktl | investimit

ktit

K ategorna

Shitjat

Kostol totaks 18 prodhimit

EB/TOA

Amartizimi

EBT

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto

(Fluksi monetar

0 LEA







ANEKSI 7. PLAN-VENDOSJA E SERRES
Qarku . Bashkia

Nj. Administrative . Fshati

PLAN-VENDOSJA
Pir
“Pér ndértimin ¢ serrave diellore”

TE DHENAT KRYESORE
A. Té dhéna dhe specifikime teknike pér serrén:

1. Sipérfaqja e serriés Ha

2. Zona kadastrale Nr. Kndastral/pasurisé

3. Tipi i serrés: - Lartésia den né ulluk/onésore jomé e vogélse  m.

1 Dimensionet: Gjerésia_ m. Gjatesia__ m. Lartésia anésore_ m
dhe lartésia né kulm 1.

i —

5 Konstruksioni: Tubo zingato/profil U D
6. Plastmasi i tipit termik: = 3yjet

7. Sistemi i ujitjes: me pika

APLIKUESI:

{emier, mbiemir, firmit)
Adresa e aplikanti: s Tel/Cel:
HARTUESII PROJEKTIT: Agronomi.

(emitr, mblemir, firmi)

Adresa « Tel/Cel




Skica ¢ ngastrés né (€ cilén Esht€ vendosur serra (n€ formén ¢ gen-planit)

Planimetria e serrés' (vendos|a né raport me ngastrén e mésipérme) duke béré
i€ dukshme edhe burimin dhe sistemin e shpérndarjes sé wjit n€ serré,

Prevje horizontale

APLIKUESI HARTUESII PROJERTIT

' Né planimetring e serrés 18 vendosen edhe pErmasat reale 18 saj né (m) s1 dhe skiclmi | sistemit t8 ujitjes



ANEKSI §
FORMULARI | APLIKIMIT PER INVESTIME

Informacion i pérgjithshém mbi
Aplikantin

EMRIUATESIAMBIEMRI

5 | KARTA EIDENDITETIT

STATUSI T APLIKANTTT

SUBJEKTI

NIPT-i

REEGISTRIMI NE QKB ( DATA)

ADRESA e Aplikantit / QARKTT Y
7 | BASHEI / FSHATI

NUMER KONTAKTI TEL/CEL

9 | EMAILL

T¢ dhéna pir investimin:

MASA EINVESTIMIT

PERSHICRIMI I SHEURTLR (LLOJT)

VENDNDODHIA E INVESTIMIT
QARKU/BASHEIA/FSHATI

SHUMA TOTALE E INVESTIMIT

GRANTITKERKUAR




MASA E MBESHTETJES:

D Masa 2. Pér ndértimin e serrave diellore t& reja pér prodhimin e perimeve me sipériage jo mé pak se

1 (nje) ha dhe jo md shumd se § (pest) ha pér subjekt, périshird edhe instalimin e siktemit 12 ujitjes.

Masa ¢ periitimit 12 jeté ng 50% 1 vierds totale 18 faturave talimore, por jo mé shumé se 13 000 000
(trembadhjetd) milion leke pér ha.

D Masa K. Pér blegen ¢ anjeve 1@ peshlimit regtar profesional, g zévenddzoin anijet ekzistuese,

Muosa e pérfitima 1@ jetd né $0% 1 vierds tolale 18 fnturave tatimore 1@ blerjes, por jo mé shumé se

20 000 000 {nj@zet milion) lekd pér subjekt peshkimi nd rastet ¢ parashikuars nga germat a) dhe b ¢
pikés 11, 18 nenit 30 1@ ligyit 642012 “Pér peshkimin® t& ndryshuar,

D Masa 9. Pér rinovimin infrastruliurds 58 anijes s& peshlamit, Maga e pérfitimit 12 jetd nd 50%% 12
vlerds totale t& faturave tatimore t& blerjes, por jo mé shum se 7 250 000 (shtaté milion ¢ dvgind o
pesédhjpet® mijé) leké pér anije peshlimi 1& pajisur me leje 18 viefshme peshkami tregiar dhe jo mé
shumé se 20 milion leké pér subjekt. Rinovimi i anijes s& peshkimit parfihin:
Blerjen dhe instalimin ¢ motorit kevesor, por jo méd shumé se 4 000 000 (katér milion) leké,
Blerjen dhe instalimin ¢ motorit ndihmés (gleneratori detar), por jo mé shumé se 2 000 000 (dy
milion) leke;
Blerjen dhe instalimin e vingit 1 anijes, por jo mé shumé se 1 250 000 (njé milion ¢ dvgind ¢
pesédhjeiémjé) leke

Masa 10, Mbshtetje pér ndEntimin c,ucqluve 1@ produkteve bujgdsore dhe'ose tregieve 1@ kalshéve 12
gjalla pér shogénté akatonane me kapital T00% poblik, nd vierdn jo mé shumé se 30 milion leke

D Masa 12, ‘h{héuhlﬂgzuxn!r automatizimin die digiitalizimin ¢ proceseve t& punds né fermé. Masa ¢
ggfnumt 1 jerd mé 30 1 vierds totale i fturave tatimore, por jo meé shume se 1 (ne) milion leka
subjekt:

ubjekl
Uné 1 nénshkruari pranaj se, kur nga verifikimi rezullon se
pér masén ¢ aplikuar puk jané pérmbushur kriterer ¢ pérggithshme  dhe  specifike 1@
péreakivars nd  udhdzimin  nr, ,di , plikim skualifikohet
FIRMA



ANEKSI1 9
FORMULARI I KERKESES PER PAGESE 2022

I | EMRUATESIAMBIFMRI'

2 | KARTA IDENTTTETIT

3 | STATUSII APLIKANTIT

SUBIEKTT

NIPT —1

QARKLURRETHI ‘BASHE FSHATT

NUMER KONTAKTI TEL/CEL

4
5
6 | REGNSTRIMINE QKR (DATA)
7
8
9

VEXDNDODHIJA E INVESTIMIT

10 | EMRI 1 BANKES

11 | LLOGARIA BANKARE NE LEK

12 | IBAN

MASA E MBESHTETJES:

Masa 2. Pér ndértimin ¢ semave dicllore 12 reja pér prodhimm ¢ perimeve me sipérfage jo
me pak se 1 (njé) ha dhe jo mé shume se § (pesé) ha pér subjekt, pérfshiré edhe instalimin e
sistermit 18 upitjes. Masa ¢ pErfitimit 18 jet& n 50%0 12 viers tofale 1€ faturave tatimore, por jo
me shumé se 13 000 000 (trembédhyetE) milion lekE pér ha

D Masa B Pér blerjen 2 anijeve 18 peshkimit treptar profesional. @ zévendZsojnd anijet

ekristuese. Masa ¢ pErfitimil 12 jeid nd 50% & vierSs tofale 18 faturave talimore & bleges,
por jo mé shumé s¢ 20 000 000 (mpézet milion) lekd pér subjekt peshkimi nd rastet ¢
parashikuara nga germat a) dhe b) e pikés 11, 1¢ nenit 30 € ligit 6472012 “Pér peshkimin™
t# ndrvshuar.

D Masa 9. Pér rinovimin infrastrukiurés sé anijes sé peshkimit. Masa e pérfitimit & jeté né
50% 18 vlerds totale 12 faturave talimore 12 blegjes, por jo mé shumé s& 7 250 000 (shiaté
milion e dyqind e pes@dhjetd mipé) leké pér anije peshkimi 12 pajisur me leje 12 viefshme
peshkimi tregtar dhe jo m& shumé se 20 milion leké pér subjekt. Rinovimi i anijes s
peshkimit pérfshin:
Blerjen dhe mstalimin ¢ motonit krvesor, por jo mé shumé se 4 000 000 (katér milion)
leké:

! Emrv AlessaNbacmari - 1¢ shénohen me pérms kapilale




Blerjen dhe instalimin ¢ maotorit ndihmés (gjeneratori detar), por jo mé shumd se 2 000
000 (dv oulion) leke;

Blergen dhe instalimm ¢ vingit 18 anijes, por jo mé shum@ se | 250 000 (njé milion ¢
dvgind ¢ pesédhjetemige ) lehs

Masa 10. Mbéshietje pér nddrtimin ¢ tregjeve 12 produkieve qﬂam: dhefose regeve
kn!'ﬂlive IE lla p oqéritd aksionare me kapital 100% publik, né vlerin jo mé shumé se
30 palion |

\lm 11 L'l'biﬂtwj automatizinun dhe digjitabzimin @ proceseve 18 punds né fermé.
efitirit FE’.E 5{!“‘11 12 vierds totale 12 fatitrave taliinote, por jo mé shumé s¢ 1
lﬂj&]rm 1om leke pér subjekt

Shitndm: Ju hutemi perdorni kétd lisié pdr 1@ kentrolluar dokumental & ju do @ parngisni n@ varési 12
isds.

1. Situscionin ¢ punimeve t& kryera me fatundn Wwtimore shogerusr me hibrepdn ¢ masave (pér
ndértim ose nkonstrukson ),

2 Faturén faturat tatimore 18 hlerjes <2 pajisjevs/'materialeve, shogériar me specitikimet teknilke,
dhe vierin ckonomike t# elemetéve pérhéris;

1 Ak shdoganimin pér pajisjet'materialet g8 vijnd npa joshtd vendit, shoqgémar me specifikimet
teknike dbe vierdn ekonomike 12 elementdve plirhdrds;

4. Tramsaksionin  bankar dhe nse SWIFT pér 8 githa pagesat ndédrkombfiore qf vireton
transterimin ¢ fondeve ngn aplikuest wk shitdsi;

5. Véretimin ¢ [&huar nga Svra e Tatimeve qf véreton se aplikanti Ka pédrmbushur detyrime &
tatimeve dhe komribmteve shogérore, shéndetsore, o). ky dokumeaint dubet 18 jet@ [2dhnar jo md
shiand s 30 ditd ngn datn ¢ doraimil 1@ kirkesde pér poged:

. Viretimm e bankds pér numinin e logarigd bankare nd endr i subjekiit aplikoes.

Shifndm: Ju Jutensi 18 parngient Hetén ¢ 18 gritha faturave dhe 18 Hoganso totalin ¢ paros ik 18
shmnds ¢ shpenzimeve & pranueshme,

Nr | Pleahkrimd I | Sasta Shuma né Leli | N, Ikt v farmitondi
shpenaimit me TVSH Faturés | faturés
Viera e shumds ad kérkuar pér pagend: 1.k

( )
S0 @ vierds a2 shumds totale W dhpenzimeve w pranseshime, por jo md shumd se!
L MASAZ - 13000 000 leki
CMASA R - 20 000 000 leki
LOMASA S 20 000 000 leki
L OMASA T - 30 000 000 Lekit
COMASA 12 - 1000 000 leki

Emri | pérfituesit Nemshkrimi

HRNRN

L]

L]
]



ANEKSI 10, KULTURAT BUJQESORE/GRUP-KULTURAT QF MBESHTETEN ME

NAFTE PER BUJQESINE
Sezom | Sezoni
(1.10.21-31.5.22 |11
Kultura
Crrum Kodi | Nén i Specifikime Mbjellé e
mup grup pe na.] c Mbjellje (& dyta
velije | PraBverons 5
2022 8
2021 30.9.22)
Misér X X
Fasule X X
Al | Pranverote Luledielli X
Sojé X
Sorgum X
Grurd X
Térshard X
Té lashia
Thekér X
Bime Elb X K
arash “orag)
Al 1', . iy X X x
njévyegare
Patnte 3 %
Duhan X
Industriale
Panxhar X
Pambuk X
Foragjere " "
Shimdvjegare
Al
Bimé Aromatike- i ¥
myekésore
Bl | Maolla X X
Drufrutord ) Té gjitha llojet ¢
B2 | Drufrutorg, @ gem | fiave. ulli, b X
agrume dhe




vreshla

Arra, bajame, lajthi

B3 | Arrore dhe plshtem@ (1
kullivuara)
Pér 18 gyithe
Prodhim fidandsh lidandt ¢ biméve
H4 farore, hérthamore,
drufrutoré
arrore, agrume dhe
vreshia
Té githa lojet «
Perime fushe, perimeve, périshird
CI 1 " .
sezoni | shalqi. pjepir,
laleshtrydhe
| g | Perime fushe Té gjitha Nojet ¢
Perime : Seroni 2 perimeve
c3 Perime serre, Té githa Hojer ¢
o | sezoni | perimeve
C4 Perime serre, T8 githa Nojer ¢
' sezoni 2 perimeve




ANEKSI 11 NORMATIVAT E KONSUMIT T NAFTES TE PUNIMEVE TE
MEKANIZUARA, SIPAS GRUPIMEVE KRYESORE DHE SASIA E NAFTES QF
PERFITOHET FALAS

Normativi ¢
: e konsumil Shitn o
Kuiturs @ manes g | A48
Nr/Kodi bujyésore/grup panimeve ¢ | PEFMtohet Specifikime
ik mekanizuara i
L'ha L'ha
A Bimé arash
. Pranverore {misér, fasule, luledielh,
Al | Grupil 190 101 Wi
T& lashta {prurd, témhérs, thekér,
" elb), Foragjere njé-vjegare,
Al P2 i " Industnale {pataie, duhan, panshar,
pamibuk}
i Foragjere Shum@vjegare, Bimé
Bl | S o 8 | Aromatike-Mjeksore
B Dru Frutore
Bl Molle 190 101
G Te gjitha Nojet ¢ frutave, ulli,
2>
B.2 Dru frutore (€ Licra 14601 85 agrume dhe vreshia
Amra, bajame, lajihi dhe géshtenja
B3 | Anue i 7 | g2 kultivuara)
i m&;m N i a Pér 12 gjith fidangt e biméve farore,
' dhe ‘m"ﬁ; beérthamore dhe amore
C Perime
. . . T2 gjitha lojet ¢ perimeve pérfshind
cl Perime fushe Sezom | 150 BO Shaldi, Plepér, Luleshirydhe
€2 | Perime fushe Sezoni 2 120 64 T2 githa lojet ¢ perimeve
C.3 | Perime Sere Sczomi | 170 91 T8 gjitha lojet € perimeve
CA Perime Sere Sezomi 2 140 75 12 gjitha lojet ¢ perimeve
* Nga grmimi mesatar vietor | nafiés, shriten:
s Akciza 37 Lek#/L
*  Taksa ¢ garkullimit 27 Lek¥/L
= Taksa ¢ karbonit 3 Lekd/L
Nin total 67 Lekd/L.
TVSH respektive (20%) 13,4 Leka/L
TOTAL 80,4 LekiVL

** Kogficienti i pérfitimit t& naftés falas mbi normativé = 804 lek/151" 100 = 53%

' Gl rafn ek ple sl pie vitin JOLD apa Buletind e, 209 | Agjamend ol Prokurimeve Puliilke, dets 20 103021,




ANERSI 12,

MARREVESILIE DAKORDESIE (TIP)
I ANETAREVE TH FAMILJIES BUIQESORE

Sot mé datd . 2022 ne, t& nénshkruarit, madhoré dhe me zotési t8 ploté juridike pér

1 vepruar, si vijon:

1. . D or. personal
Emér  Adsi  Mbiemar

2. , 1D nr, personal

Emér Agsi Mbiemér
D e, personal

Emér Atdsi Mbiemér

D or. personal
Emér A8t Mbiemér
deblarojmé nén pérgjegiésing lond personale dhe né njohje 1€ plol@ 1€ pusojuve g@ sjell
deklarimi i pavénetd se, pérfagdsojmé shumicén ¢ anftaréve té familjes bujgésore me
kryetamiljar dhe kemi nd bashképronési toké
bujgésore, me kéto 1& dhéna;
AMTP né emér 12.
Nr. 1 regpstrimil € akiil:
Rrethi
Fshati
Data
Ngastra |
Sipérfge m2:
Ngasira 2:
Sipérfage m2:
Ngastra -
Sipérfage m2:
Sa mé sipér dhe nd mbé&htetje 1 Kodit Civil 18 Republikés sé Shqipérisé, 18 vendimit 18
Kishillit 1€ Minisirave nr. 101, datg 9.2.2022 “Pér péreaklimin ¢ krilereve bazé, (@ sekloréve
ge¢ do mbeshiclen dhe 1@ masés s¢ pérfilimil nga fondi | programil pér bujgesing dhe
zhvillimin rural pér vitin 20227, si dhe (& udhézimitl pérkatés né zbatim 1 18 b), népérmjet
kétij akti t& pErbashkét dakordie, ne, 1€ nénphkruant:

AUTORIZOIME

Anétarm ¢ familjes song bujgésore {emér
atési mbiemér), gé 1€ krveié aplikimin né e-Albania pér familjen tond bujgésore dhe 12
sigurogd gdo dokumentacion 12 nevojshém pér 18 pariituar nga skema ¢ nafids plr bujgsing nd
lidhje me pasuritd ¢ lanpérmendura. Gyithashtu, nd rast miratimi 1@ aplikinit, jem dakord g2
ai 18 ndjekd procedurat pdr pajisjen me kartd dhe térheqyen ¢ sasisé pérkat@se 1 naftds,

Ne. 1€ nénshkruarit, pranojm@ sa mé sipér, duke mos pasur asnjé pretendim apo vérejtje pér 1é.
Akti, u lexua nga ne me 28 1¢ lang dhe 1€ qarté, u kuptua dhe megendse u gjet sipas vullnetit
toné 12 liré dhe t& ploté, nénshkruhel ragullisht®, si vijon:

Andtardt ¢ familjes bujgésore:

1.



Emér Mbiemér (me shkrim dore) Nénshkrimi

Emér Mbiemér (me shkrim dore) MNénshkrimi
Emér Mbiemér (me shkrim dore) Nénshkrimi
Emér AMbiemér  (me shkrim dore) Nénshkrimi

# Nénshkrimet (firmat) vendosen né ¢do fage t& aktit. Ndérsa né fund té tij vendosen emrat,
mbiemrat dhe nénshkrimet.

MARREVESHJE DAKORDESIE (TTP)
I BASHKEPRONAREVE NE CERTIFIKATEN E PRONESISH

Sotmédas . 2022, ne, 12 nénshkruarit, madhord dhe me zotdsi 12 plotd juridike pér 12
vepruar, si vijom;
| . 1D nr. personal

Emér  Atési  Mbiemér
, [ nir. personal

Emér Atgsi  Mbiemér
, 11> pr. personal

kmér Atdsi Mbiemér
o D oar, personal
Emé  Atési  Mbiemér
deklaroymé nén pérgiegiesing tond personale dhe nd njohje 1€ ploté 1@ pasojave & sjell
deklarinm 1 pavenetd se, perfagisomé shimicen ¢ bashkdpronarive,
dhe kemi né bashképrondsi 1ok bujgisore, me ko (& dhénn;
Certilikaté per virtelim prondsie pir bushk&pronarét;

Nr. i centifikatds

Nr. 1 zonds kadastrale
Numri | pasurisé:
Sipérfage m2;
Certifikate pér viértetim prondsie plr bashképronarst:

Nr. i certifikatés

Nr. 1 zonés kadastrale

Numri i pasurisé:

Sipérfage m2;

Certifikate pér vifrtetim prondsie pér bashképronari:

Nr. i certifikalds

Nr. i zonds kadastrale
Numri i pasurisé:
Sipérfage m2:




Sa mé sipér dhe né mbé&shietje 1¢ hodit Civil 18 Republikés sé Shqipénsé, 8 vendimit 1
Kaéshullit 18 Ministrave or. 101, daté 9.2,2022 “Pér pércaktimin ¢ kritereve bazé, 1§ sekloréve
¢ do mbashteten dhe @& mas@s »& périitimit nga fondi | programit p&r bujgdsing dhe
ehvillimin rural p@r vitin 202277, si dhe & udh@zimit pérkatés n@ zbatim & 18 tij, ndpérmjet
kétij akti 1& pérbashkét dakordé&sie, ne, 1& nénshkruarit:

AUTORIZOIME

Bashképronarin (emér atési mbiemér). ¢ 1€ krvejé
aplikimin né ¢-Albania dhe 1@ sigurojé gdo dokumentacion 1& nevojshém pér 1@ pérlituar nga
skoma ¢ naft&s per bujgdsing nd lidhje me pasurindte ¢ lanpdrmendura. Gjithashtu, n rast
miratimi € aplikimit, jemi dakord gé ai @ ndjekd procedurat pér pajisjien me karté dhe
térhegien e sasisé pérkatése 1€ naliés.

Ne, i€ nénshkruant, pranojmé sa mé siplr, duke mos pasur asnjé pretendum apo virejie périé.
Akti, u lexua nga ne me 2& 1é lanté dhe 13 qarté, u knptua dhe megendse u gjet sipas volinetit
tong 1£ liré dhe 12 ploté, nénshkruhet rregullisht®, si vijon:

Bashképronary/é:

ll=;1n‘r Mbiemér  (me shkrim dore) Neénshkrmi
%lnﬂr Mbiemér (me shkrm dore) Nénshkrimi
Emé&r Mbiem&  (me shkrim dore) Menshkrimi

* Nénshkrimel (Firmat) vendosen n gdo fage 1€ aktit, Nddrsa né fund 12 1j vendosen emrat,
mbiemrat dhe nénshkrimet.



ANEKSI 13, PAJISIA ME KARTEN E NAFTES

N& lidhje me dorézimin ¢ kartave 17 nafids pr bujgésing. né sistem dubet 1 hidhet
informacioni/ dokumentacioni | méposhizm:

1. Data & dorézmmit;

2. Numn i kartds 52 nafiés:

3. Enwi. mbicmri i subjektit pérfitucs.

4. Nr. 11D i subjgektit pérfitues;

5. NIPT.

6. Skanimi i [D-sg;

7. Skanimi i prokurds «2 parfagésimit (nése ka).

P2rpara dorérimil 12 kariés, mbahet nga palit njé procesverbal né formé fizike sipas modelil 12
méposhidm, i cili pasi finnoset, shanohet dhe ngarkobet né sistem.

{Lognja ¢ mstitucionit)
Processerbal dorérimi

Sot, mé datd i, 0 paragit personalisht'me prokuné pérfagsimi, =my
— easiacreaseiss Ghie Tvomi 0 dorEzim karién ¢ nafl&s pér bujqésind me

[ PR—— g TR A T T

Sasia ¢ naftds totale 1 pirlituar nga subjekti Sehid .

Kjo sasi do 18 werhiget:

. L nga data deri né datén 2022
koarta ¢ naftés pér bujqésimé do 1& béhet aktive brenda | jave nga data ¢ dorézimii
Hashkéngjitur kéti) procesverbali (shéno).

= folokopye ¢ kartés s& identitetit;

Doréro specialisti | AREB-s&: Muarrési nd dosézm:

{emér, mbicmér, finmé) {emar. mbiemar, Nrme)




ANEKS! 14, FORMULARET/RAPORTET E VERIFIKIMIT NE TERREN
Akt verilikima/ kontralli Data

Emri Atésia Mbaemr Numdt komtakti i subjektin pérfilues

NIPT Periudha ¢ aplikimit

Bashkin

Fimaz 1 Bima 2 Hima 3

Sip. Dynym Sip. Dy Sip. Dy

Sip.
Parcels | paess | Nhjellja
tymym Diekdarmmr | Faks

nuq:hnl
Liaji bimés
Llafi blmis

Perime serre® Mbiellja 1 (deni 31 maj 20232)

Penme scrre Mibpellja 11 {1 gorshor = 30 shtator 202°2)

Pemi frutore eloristuese

Kulturs n& fush (& hapur*** mbycllje L& parma {(vjoshis
pranvers) ose ehoasliusse

Kulture ¢ dvid pér bimé arash dhe porime

Permme serre® Mbgelha 1 iden 31 may 2022)

Perime sere Mbicllja I {1 gashor - 30 shialor 2022)

Pemé frutore chrislucse

y e, Kultura n& fushé 12 hapur*** mbjellje 12 para (vjeshi2
pranverd) oso christocsc

Kulinré ¢ dvil pér bimE arash dhe porime

Perime serre® Mbjellja 1 (deri 21 maj 2022)

Penme semre Mbiellja 1 {1 gershor - 30 shiator 2022)

Pemé utore ekmisinsss

Kultura né fushé 1 hapur*** mbjclljc (& para (vicshid

Kulture ¢ dvié pér bime arash dhe porime

* Mése kemi perime, Hoji i bim&s do lihet bosh dhe do t2 vendoset vetém sipErfagia dyaym mbgellje (Sezoni | dbe 1Tk

*= Nese ka devijime nga bima e deklaruar (mbjellé nj€ bimé tjetér). ajo shtohot nd vijim té listés s& bm&ve, duke vendosur 0 né kolonén ¢ “Deklaruar™ dhe
sipEriagja ¢ mbjellE né kolonén "Faki"™,

w== NE kultura n2 fushe 12 hapur do 18 konsiderohen bimét ¢ arave, permel e fushis, foragjeret shumé-viecare dhe bimet mjek&sore-aromatike.

Komente nga subjekii perfitucs pérfagesuesi ligjor:

Komenle nga grupi i verifildnin:

Firma ¢ subjektit pérfitues Firma ¢ inspektortt




Mbi Hogaritjen e devijimit

Llogaritja ¢ devijimit

Perime 5 i

Misér 6 2

Grurd 2 7

Mafta 107.5 87 Skenan | Skenan 11 | Skenan 111
Sasia e térhequr (litra) 1075 103 20
Devijim 1.24 NE 1.03

57



